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Τα δυο σχολεία 

που θρήνησαν 

την Στέλλα και 

η τραγική σύνδεση 

με την Άσπα
Σελ. 4

Η ανάπλαση του πάρκου 
Κολοκοτρώνη, η πλατεία 
και ο ανδριάντας 
του Καποδίστρια 

Σελ 16, 17

Τζάμπα τρέξιμο για 
το αγροτικό τιμολόγιο  

Ένας ολόκληρος χρόνος, δόθηκε παράταση 
για την υποβολή δικαιολογητικών από τους 
δικαιούχους του αγροτικού τιμολογίου. Οι δι-
καιούχοι μειωμένου αγροτικού τιμολογίου συ-
νεχίζουν να έχουν τη δυνατότητα υποβολής.               

Σελ 22

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα 
από τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σε-

λίδες της έντυπης έκδοσης ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Σοκολατί
απόχρωση

 �� ΤΡΌΜΟΣ, ΑΓΑΝΆΚΤΗΣΗ ΚΑΙ ΤΟ …ΠΆΠΛΩΜΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΈΣ

Ο ΖΟΡΜΠΆΣ ΜΑΣ ΠΑΡΈΣΥΡΕ ΣΤΟΝ ΒΟΎΡΚΟ
ΚΑΙ ΣΤΑ ΣΟΥΠΕΡΜΆΡΚΕΤ ΓΙΑ ΕΜΦΙΑΛΩΜΈΝΟ ΝΕΡΌ 

Ό λα τα γεγονότα που προηγή-
θηκαν και ακολούθησαν της 

επέλασης της κακοκαιρίας στην 
Αργολίδα. Τσακωμός για το πάπλω-
μα με φόντο τις δημοτικές εκλογές, 
πολιτικές συγκρούσεις στα ρέματα, 
σε έναν σοκολατί νομό, που ανα-
στενάζει από την ορμή του «Ζορ-
μπά» και προσπαθεί να συνέλθει 
από την εκδίκηση της φύσης.

Σελ. 3, 12, 13, 20

ΑΝΟΙΓΕΙ ΚΑΙ ΠΑΛΙ ΤΟ ΘΕΜΑ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΣΕ 
ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΗΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ
ΑΝΟΙΓΕΙ ΚΑΙ ΠΑΛΙ ΤΟ ΘΕΜΑ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΣΕ 
ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΗΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

ΕΞΩΔΙΚΑ ΣΕ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΥΣ 
ΕΞΩΔΙΚΑ ΣΕ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΥΣ Σελ 8



Να φωνάξω βροχή ή να ανακαλέσω με ορθή επανάληψη; 
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Σ
τα ρέματα και στους Χει-
μάρρους ο καθαρισμός  
βρίσκονται κάτω από την 
επίβλεψη της Περιφέρει-

ας. Αυτό φυσικά δεν σημαίνει 
και πολλά πράγματα αφού σε 
πολλές περιπτώσεις η ύπαρξη 
φυτών ανακόπτει την μεγάλη 
ταχύτητα της ροής των υδάτων, 
ενώ οι καλαμιές λειτουργούν 
και ως είδος βιολογικού καθα-
ρισμού στο σημείο που μένουν 
τα νερά στάσιμα. Όμως φερτές 
ύλες και κλαριά είναι δυνατόν 
να κλείσουν γεφύρια με αποτέ-
λεσμα να έχουμε υπερχείλιση 
«σπάσιμο» των χειμάρρων με 
καταστροφικές συνέπειες. Όταν 
όμως συμβαίνει μια καταστρο-
φή οι υπεύθυνοι προσπαθούν 
να αποσείσουν από επάνω τις 
ευθύνες τους, όπως συνέβη 
μεταξύ του Δημάρχου Άργους 
Μυκηνών και του Αντιπεριφε-
ρειάρχη Αργολίδας, με πολιτι-
κές προεκτάσεις.

Ο δήμαρχος Άργους - Μυκηνών 
Δημήτρης Καμπόσος αναφερόμε-
νος στο φαινόμενο του καθαρισμού 
των χειμάρρων δήλωσε: «Ο καθα-
ρισμός των ρεμάτων εδώ και τέσ-
σερις μήνες είναι στην δικαιοδοσία 
της Περιφέρειας. Κάναμε έγγραφα 
πριν το καλοκαίρι να ξεκινήσει ο 
καθαρισμός. Απ’ ότι είδαμε και απ’ 
ότι θα δείτε κι’ εσείς -ήδη βλέπετε 
στην κοίτη του ποταμού δέντρα 
μέσα- δεν έχει γίνει κάτι, δεν ξέρω 
τώρα αυτό αν είναι αμέλεια, αν εί-
ναι αδιαφορία, αυτοί θα τα βρουν 
αυτοί που πρέπει να τα βρουν». Τις 
δηλώσεις του αυτές τις ενίσχυσε με 
μια σειρά φωτογραφιών από ρέμα-
τα. 
Ανταπαντώντας στον δήμαρχο Άρ-
γους,  ο Αντιπεριφερειάρχης Αργο-
λίδας Τάσσος Χειβιδόπουλος με δή-
λωσή του στο ΑΠΕ ΜΠΕ ανέφερε: 
«Οι πλημμύρες προκλήθηκαν από 
τις μεγάλες ποσότητες του νερού 
που κατέβασαν μέσα σε σύντομο 
χρονικό διάστημα τα ποτάμια Ξε-
ριάς και Πάνιτσα», προσθέτοντας 
ότι «τα είχαμε καθαρίσει πριν από 
λίγες ημέρες».

Βρώμικα τα ρέματα
λένε οι Κοινοτάρχες

Χρυσάφης Ευστάθιος, 
Πρόεδρος Κεφαλαρίου:
«Η Τ.Κ. Κεφαλαρίου επλήγη από 
την κακοκαιρία πάρα πολύ άσχη-
μα. Είχαμε μεγάλες καταστροφές, 
δέντρα κόπηκαν, δρόμοι αποκλεί-
στηκαν Τηλεφωνούσα εγώ προσω-
πικά στη ΔΕΗ οι κλήσεις είναι εδώ 
στο κινητό μου , όποιος θέλει να τις 
δει. Δεν απαντούσε κανένας, κατε-
βασμένο το τηλέφωνο της ΔΕΗ. Για 
να πάμε στη ρίζα του κακού. Η ρίζα 

του κακού εδώ για τις πλημμύρες 
όπως το 2012 είναι ο Ανάβαλος.
Ότι καθαρίσαμε εμείς πέρυσι μόνοι 
μας, όχι η Περιφέρεια. Ο Δήμος Αρ-
γούς Μυκηνών ό,τι καθάρισε. Και 
είπα άλλη μια φορά και θα το ξα-
ναπώ η αιτία η μεγάλη του κακού 
είναι ο Ανάβαλος και η πόρτα που 
ήταν μπροστά φραγμένη και δεν 
μπορούσε το νερό να φύγει. Αυτή 
τη στιγμή κάνουμε αποκατάσταση, 
δουλεύουν τα συνεργεία, κόβουν 
δέντρα, ήρθε η ΔΕΗ μετά από τόσες 
παρεμβάσεις που έκανα και αποκα-
θιστά τις ζημιές και πιστεύω ότι σύ-
ντομα θα είμαστε απόλυτα έτοιμοι».

Καζάς Αθανάσιος, 
Πρόεδρος Σκαφιδακίου:
«Τα προβλήματα ήταν πάρα πολ-
λά, κατά μεγάλη συμβολή ήταν 
ότι ήταν ακαθάριστος ο χείμαρρος 
δίπλα ο κεντρικός που βγαίνει στο 
Μαϊστράλι προς την παραλία, ήταν 
βέβαια καθαρισμένος πέρυσι από 
το Δήμο. Φέτος τα χόρτα πέρασαν 
τους δρόμους και μπλοκάρισε το 
νερό και έγιναν καταστροφές. Η 
παραλιακή κάτω τα σπίτια ήταν 
πλημμυρισμένα. Με μηχάνημα του 
Δήμου απεγκλωβίσαμε κάποια σπί-
τια και οι ζημιές είναι πάρα πολλές 
και στην οδοποιία και σε χείμαρ-

ρους, οι οποίοι έμειναν ακαθάριστοι 
από την Περιφέρεια».

Η Μελέτη για το Κιβέρι
Η δημοτική παράταξη «ο Άλλος 
δρόμος» με ανακοίνωσή της ανα-
φέρεται μεταξύ άλλων στην καθυ-
στέρηση των έργων στο Ξομβριό 
Κιβερίου.   Ένα από τα σοβαρότερα 
θέματα που συζητήθηκαν στο Δη-
μοτικό Συμβούλιο της 21ης Νο-
εμβρίου 2017, και  για το οποίο 
ακόμη  αναζητείται λύση, είναι  τα 
περιοδικά και σχετικά συχνά  πλημ-
μυρικά φαινόμενα  στην πόλη μας. 
Η συζήτηση έγινε  με αφορμή   την 

αποδοχή ποσού 850.000,00 € από 
το Υπουργείο  Υποδομών και Μετα-
φορών για την εκτέλεση έργου με 
τίτλο «Αποκατάσταση παραρεμά-
τιας ζώνης Ξομβριού ποταμού» της 
Δημοτικής  Κοινότητας Κιβερίου.
Σύμφωνα με το έγγραφο του 
Υπουργείου, μάθαμε (αφού δεν 
έχουμε από αλλού πληροφόρη-
ση) ότι ο Δήμος υπέβαλε αίτημα, 
(υπερθεματίζουμε φυσικά, αν και η 
πληροφόρηση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου ήταν αναγκαία) με το υπ. 
αρ. 16361/12-07-2017 έγγραφο, 
για τη χρηματοδότηση του έργου 
αυτού. Το αίτημα ικανοποιήθηκε 
άμεσα και η θετική απόφαση του 
αρμόδιου υπουργείου αναρτήθηκε 
στη διαύγεια  στις 4-08-2017, δη-
λαδή  είκοσι δύο (22) μέρες μετά 
την αίτηση.
Είναι άξιο απορίας, όμως, γιατί ο κ. 
Δήμαρχος καθυστέρησε τόσο πολύ 
να φέρει το θέμα στο συμβούλιο, 
αφού πέρασαν 3,5 μήνες. Αμέλεια 
άραγε, όπως συμβαίνει σε πολλά 
σημαντικά θέματα του Δήμου μας, 
ή σκοπιμότητα, για να προλάβει να 
αποποιηθεί τις ευθύνες του σε μια  
ενδεχόμενη  πλημμύρα  και στην 
πόλη μας, όπως συνέβη στο Δήμο 
Μάνδρας;
Εμείς, ως Δημοτική κίνηση ΑΛΛΟΣ 
ΔΡΟΜΟΣ, ψηφίσαμε θετικά για την 
αποδοχή του συγκεκριμένου πο-
σού, γιατί θέλουμε  να γίνουν αντι-
πλημμυρικά έργα και στην πόλη 
και στην περιφέρεια.   
Ρωτήσαμε, ωστόσο, τον κ. Δήμαρ-
χο:  Πως προέκυψε το αίτημα στο 
υπουργείο; Με τι στοιχεία; Ποια 
προτεραιότητα επιβάλλει να χρη-
ματοδοτηθεί το συγκεκριμένο έργο; 
Η απάντηση ήταν ότι το συγκεκρι-
μένο έργο είχε μελέτη από τον πα-
λαιό Δήμο Λέρνας και ήταν ώριμο, 
για να εκτελεστεί.  
Άρα, όπως  διαπιστώθηκε, παρ’ 
ότι η πόλη του Άργους έχει πληγεί 
τρεις φορές τα τελευταία τέσσερα 
χρόνια από μεγάλες πλημμύρες 
- στη διάρκεια  των επτά χρόνων 
άσκησης εξουσίας από  τη σημερι-
νή δημοτική αρχή - δεν έγινε καμιά  
μελέτη ή κατασκευή αντιπλημμυ-
ρικού έργου».

Καθαρά ή βρώμικα 
τα ρέματα ήταν μια 

συζήτηση που έπρεπε 
να γίνει πριν την 

Καταστροφή

Τσακωμός
για το πάπλωμα 

Με φόντο τις δημοτικές εκλογές 
πολιτικές συγκρούσεις στα ρέματα



Η οικογενειακή τραγωδία που εκτυλίχθηκε το μεσημέρι 
της Κυριακής στο Άργος, όταν 29χρονος σκότωσε την 
ετεροθαλή αδελφή του, ηλικίας 11 ετών, συνεχίζει και θα 
συνεχίσει να απασχολεί την τοπική κοινωνία. Για άγνω-
στο λόγο ο δράστης τα έβαλε με το παιδί και βγήκε εκτός 
εαυτού. Αρχικά, έβαλε φωτιά στη μεζονέτα όπου κατοι-
κούν. Πυροβόλησε με κυνηγετικό όπλο, την ετεροθαλή 
αδελφή του και στην συνέχεια αυτοκτόνησε. Τα ερω-
τηματικά για τους λόγους που δύο νέα παιδιά έχασαν 
την ζωή τους πολλά, όπως μεγάλος και ο πόνος και για 
τις συμμαθήτριες και συμμαθητές της Στέλλας, του πιο 
αθώου θύματος της τραγωδίας.
Φανερή η οδύνη των παιδιών και των εκπαιδευτικών 
δύο δημοτικών του Άργους. Του τρίτου δημοτικού στο 
οποίο πριν λίγα χρόνια ήταν μαθήτρια η Στέλλα και του 
τετάρτου δημοτικού στην γειτονιά της του οποίου ήταν 
μέχρι προχτές μαθήτρια.

Τρίτο Δημοτικό Σχολείο Άργους 
«Με βαθιά οδύνη και συντριβή αποχαιρετούμε τη - μέχρι 
προ ολίγων χρόνων μαθήτρια του σχολείου μας και φίλη 
των παιδιών μας - Στέλλα, με την ευχή ο τραγικός θά-
νατός της από αδελφοκτόνο χέρι να γίνει φάρος αγάπης 
και λόγος να σκύψουμε με φροντίδα και να αφουγκρα-
στούμε τα προβλήματα των παιδιών μας που, ανεπίλυτα, 
μπορούν να αποβούν μοιραία».
Τέταρτο Δημοτικό σχολείο Άργους
«Εξ’ αιτίας της ξαφνικής είδησης του θανάτου της μαθή-
τριας της ΣΤ΄ τάξης του Σχολείου μας, ο Διευθυντής και 

ο Σύλλογος Διδασκόντων του 4ου Δημοτικού Σχολείου 
Άργους εκφράζει τη βαθιά του οδύνη για την απώλειά 
της και αποφασίζει τα εξής:
1.	Να ειδοποιηθεί ο Διευθυντής Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης Ν. Αργολίδας για να μας κατευθύνει για τις 
δέουσες ενέργειες.

2.	Να εκφράσουν ο Διευθυντής και όλα τα μέλη του Συλ-
λόγου Διδασκόντων τα ειλικρινή συλλυπητήριά τους 
στους οικείους της.

3.	Να παραστούν εκπρόσωποι του σχολείου μας στην 

επικήδειο τελετή.
4.	Να κατατεθεί στη μνήμη της χρηματικό ποσό στο «Χα-

μόγελο του Παιδιού», αντί στεφάνου από τον Σύλλογο 
Διδασκόντων και τον Σύλλογο Γονέων και Κηδεμό-
νων του 4ου Δημοτικού Σχολείου Άργους.

5.	Να αναρτηθεί η παρούσα ανακοίνωση στο ιστολόγιο 
του Σχολείου.

Βουβή θλίψη μας διακατέχει όλους γιατί ο μικρός μας 
άγγελος έφυγε τόσο πρόωρα».

Η Τραγωδία αυτή συνδέεται όμως και με μια άλλη, με 
αυτήν της Άσπας Μπόγρη που είχε πυροβοληθεί στο Άρ-
γος στο κεφάλι από τον πατέρα της. Η μάνα της Άσπας 
Σπυριδούλα Φατούρου αναφέρθικε στο συμβάν στην εκ-
πομπή «Αλήθειες με τη Ζήνα», αποκαλύπτοντας ότι η 
μάνα των δύο ετεροθαλών αδελφιών, «ήταν εκείνη που 
παρέλαβε στο Νοσοκομείο του Άργους την Άσπα μου 
όταν την πυροβόλησε ο ίδιος της ο πατέρας. Η Άσπα είχε 
την εικόνα νεκρής και η γιατρός φώναζε: «Εγώ θα τη 
διασωληνώσω μόνο για τα 17 της χρόνια». Πάντα έλεγα 
πως, κάθε φορά που θα τη συναντώ, το λιγότερο που 
μπορώ να κάνω για εκείνη, είναι να της φιλώ τα χέρια. 
Αυτή η γυναίκα, αυτός ο άγγελος που κατάφερε να κρα-
τήσει στη ζωή το δικό μου το παιδί, βιώνει σήμερα τον 
χαμό του παιδιού της από ένα ανάλογο ενδοοικογενεια-
κό κακό... Κλαίω και πονώ γι’αυτό το κοριτσάκι, γι’ αυ-
τήν την τραγωδία που μου έφερε στο νου την τραγωδία 
του δικού μου παιδιού...». 
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Η τραγική μάνα είχε σώσει την Ασπασία Μπόγρη, όταν την πυροβόλησε ο πατέρας της

Δυο σχολεία θρήνησαν την Στέλλα



Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί να μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 
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Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 
μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

999 LUXURY HOTEL. Χτισμένο σύμφωνα με την τοπική, παραδοσιακή αρχι-
τεκτονική, διαθέτει κομψά διακοσμημένα και κλιματιζόμενα καταλύματα και 
θέα στην πόλη. Όλα τα δωμάτια και οι σουίτες περιλαμβάνουν παρκέ δάπεδο, 
τηλεόραση επίπεδης οθόνης και μίνι μπαρ. Βρίσκεται στην οδό Κοκκίνου 13, 
στο Ναύπλιο. Τηλ.: 27520 27075

ΜΕΝΤΩΡ. Το εστιατόριο εστιάζει στην πλήρη εμπειρία. Στόχος να δημιουργεί 
εδέσματα που συγκινούν και αναζωογονούν. Μέσα από έναν εντυπωσιακό και 
ιδιαίτερα προσεγμένο κατάλογο μπορείτε να επιλέξετε πιάτα διαφορετικής 
φύσης, να ανακαλύψετε την μεγάλη ποικιλία κρασιών και να απολαύσετε τα 
κοκτέιλ. Βρίσκεται στην Πλατεία Συντάγματος, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 2752 152155

DANOPOULOSFARM. Αυγά ολόφρεσκα, άριστης ποιότητας, ιδανικά για την 
υγιεινή καθημερινή διατροφή, είναι το αποτέλεσμα σκληρής δουλειάς 45 ετών, 
που είναι σε θέση να προσφέρει το πτηνοτροφείο, χάρη στις υπερσύγχρονες 
εγκαταστάσεις του, το εξειδικευμένο προσωπικό και τις ιδανικές συνθήκες 
εκτροφής των ορνίθων, και ωοσκόπησης της καθημερινής παραγωγής. Βρί-
σκεται στα Φίχτια. 

ΦΑΚΛΑΡΗΣ ΕΛΤΑ COURIER. Σύγχρονη αντίληψη οργάνωσης και λειτουργί-
ας και εξειδικευμένο προσωπικό. Κερδίζει την εμπιστοσύνη όλο και περισσό-
τερων επιχειρήσεων και καταναλωτών χάρη στις ευέλικτες υπηρεσίες και τη 
γρήγορη και αξιόπιστη ταχυμεταφορά οποιουδήποτε αντικειμένου, σε οποιον-
δήποτε προορισμό στην Ελλάδα και τον κόσμο. Βρίσκεται στο Ναύπλιο και στο 
Άργος.



Τις περισσότερες πε-
ριοχές που επλήγησαν 
από την μανία της φύση 
επισκέφθηκε ο Μητρο-
πολίτης Νεκτάριος. Τόσο 
το βράδυ της ημέρας 
που χτυπούσε αλύπητα 
η φύση το νομό, όσο και 
την επόμενη μέρα δεν 
μπορούσε να σταθεί στο 
δεσποτικό. Μόνος του, 
καβάλησε το αυτοκίνη-

τό του και έφτασε δίπλα 
στους πληγέντες.
Περπατώντας μέσα στις 
λάσπες, συνομίλησε με 
κατοίκους, εξέφρασε την 
αγωνία του στους πυρο-
σβέστες, είδε με τα μάτια 
του τις ζημιές, εξέφρασε 
την αγωνία του για το αύ-
ριο και για την αποκατά-
σταση των ζημιών.

Υ.Ζ.

Μπορεί να σάρωσε όλη την Αργολίδα ο Ζορμπάς, όμως το 
προφύλαξε σχετικά το Ναύπλιο. Από την μια μεριά μπορεί 
οι υπηρεσίες του δήμου να έτρεχαν όλη νύχτα, όμως η «επί-
θεση» που δέχτηκε ήταν ασφαλώς ηπιότερη απ ότι σε άλλες 
περιοχές.
Παράδειγμα η Καραθώνα. Οι ζημιές ήταν ελάχιστες σε σύ-
γκριση με το Κιβέρι ή το Πορτοχέλι. Κάποιες ξαπλώστρες και 
ψάθινα σκίαστρα πλήρωσαν τις ζεϊμπεκιές του Ζορμπά. Φτη-
νά την γλύτωσαν και τα σκάφη που έδεσαν στον μόλο καθώς 
και κάποια που αναζήτησαν την τελευταία στιγμή καταφύγιο 
στον κόλπο της.

ΟΝ.
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Μπαμ και κάτω.
Ο Μεσαίωνας ως πρόοδος

Θανατηφόρα χτυπήματα επειδή πήγε να κλέψει. Δεν έχει 

σημασία αν ήταν εξαρτημένος, δεν είχαν καν προλάβει να 

τον δουν. Ηταν κλέφτης.

Μπήκε στο λεωφορείο χωρίς εισιτήριο; Πετάξτε τον έξω κι 

ας σκοτωθεί.

Ο φρουρός «έπρεπε» να κάνει χρήση του όπλου του, αφού 

υπήρχε κίνδυνος να περάσουν την πόρτα παράνομα και να 

μοιράσουν προκηρύξεις. «Τι το κρατάει;».

Κάποιος σκοτώνει για ένα πορτοφόλι. Η ζωή του θύματος 

γι’ αυτόν, ένα μηδενικό.

Άλλος, «νοικοκύρης», παίρνει την καραμπίνα και πυροβο-

λεί φονικά επειδή πήγαν να τον κλέψουν. Η ζωή του κλέ-

φτη και γι’ αυτόν, ένα μηδενικό. Τόσο το χειρότερο αν είναι 

μελαψός.

Τι δείχνουν όλα αυτά; Μήπως επιστροφή στον μυθικό 

αδελφό του Μίνωα Ραδάμανθυ και στον κανόνα της εκδί-

κησης ως ίσης ανταπόδοσης;

«Ει κε πάθοι τα τ’ έρεξε δίκη κ’ ιθεία γένοιτο» (Αν πάθει ό,τι 

έκανε θα απονεμηθεί ορθή δικαιοσύνη).

Μήπως επιστροφή στο «οδόντα αντί οδόντος» της Παλαι-

άς Διαθήκης; Δυστυχώς, όχι.

Επιστροφή στην εποχή των θηρίων. Πολύ πιο πριν. Γιατί 

ακόμη και ο κανόνας της ίσης ανταπόδοσης του Ραδάμαν-

θυ έθετε ένα όριο. Σήμερα ο φασίστας και ο βάρβαρος της 

κοινωνίας δεν αναγνωρίζουν όρια στη βία τους, άμεση ή 

τιμωρητική. Μπαμ και κάτω. Σκυλί στ’ αμπέλι.

Ποιος νεότερος πολιτισμός και ποια συνταγματική αρχή 

της αναλογικότητας; Για τους βαρβάρους αυτούς ο Μεσαί-

ωνας θα ήταν πρόοδος.

* Ο Νικόλαος Παρασκευόπουλος, είναι βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ Α΄ 

Θεσσαλονίκης – ομ. καθηγητής Νομικής ΑΠΘ

Του Νικόλαου 
Παρασκευόπουλου*

μονολογώντας

Ο Νεκτάριος στο Ζορμπά

Επιλεκτικές ζημιές



Δάκτυλα για …εκδηλώσεις

7ο Περπάτημα
για τη ζωή

  Όπως είναι γνωστό ο Οκτώβριος 

είναι ο μήνας κατά του καρκίνου 

του μαστού. Στα πλαίσια των δρά-

σεων του, o Σύλλογος Καρκινοπα-

θών οργανώνει το «7ο Περπάτημα 

για τη ζωή»,  στο Ναύπλιο, την 

Κυριακή. Η εκκίνηση θα γίνει στις 

11.00 το πρωί από την Πυροσβε-

στική, θα ακολουθήσει συνολικό 

περπάτημα 1,5 χλμ με σημείο 

τερματισμού την  Πλατεία Συντάγ-

ματος, όπου θα πραγματοποιηθεί 

χορευτικό event.  

 Η  ιδέα της συμβολικής διαδρο-

μής από την διάγνωση της ασθέ-

νειας μέχρι την ίαση η αλληλεγγύη 

απέναντι σε κάθε άνθρωπο που 

νοσεί ή έχει νοσήσει, η αξία της 

πρόληψης και έγκαιρης διάγνω-

σης  του καρκίνου του μαστού, η 

ευαισθητοποίηση των νέων αλλά 

και η αξία του εθελοντισμού, ας 

μας ενώσουν σε μια μεγάλη πα-

ρέα, που με αυτόν τον τρόπο θα 

μεταδώσει τον παλμό και το μήνυ-

μά της σε όλη την πόλη.

Υ.Ζ.

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ
Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 1006 
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ  04.10.2018

Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΛΕΑΤΥΠΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 

μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-

πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 

που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

π
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Φράγμα σκίουρων;
Όλα τα παράξενα θα μπορούσαν να είχαν συμβεί 
στην Αργολίδα, ακόμα και φράγμα σκίουρων δεν θα 
παραξένευε κανέναν αν το έβλεπε σε κάποιο ποτάμι. Μια 
τέτοια εικόνα αντίκρισαν οι κάτοικοι του Τημενίου, μόνο 
που  ο Ευκάλυπτος που σχημάτισε το πρόσκαιρο φράγμα 
δεν έπεσε από παρέμβαση σκίουρου, αλλά από τον αέρα 
και κυρίως από το νερό που μαλάκωσε το χώμα. Πέρα από 
την πτώση του Ευκαλύπτου και το ξήλωμα μέρους του 
δρόμου, ζημιές προκλήθηκαν και σε μέρος του παλιού 
δρόμου, από την απέναντι πλευρά πριν ο ιδιοκτήτης 
του πλησίον σπιτιού επεκτείνει την μάντρα του μέχρι το 
ποτάμι, κάνοντας δύσκολη την ζωή των ψαράδων.

ΟΦ.

Επικεφαλής 
συνδυασμού ο Καρούζος;
Ο Νίκος Καρούζος θα είναι απ’ ότι όλα δείχνουν, και εξ 
όσων γνωρίζω, αυτός που θα ηγηθεί του νέου αυτοδι-
οικητικού σχήματος που υποστηρίζεται από τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ και θα προσπαθήσει να βγάλει την πόλη, αλλά και 
όλο τον Δήμο Άργους-Μυκηνών, από το οικονομικό, 
πολιτικό και κοινωνικό τέλμα στο οποίο έχει περιέλθει. 
Η επιλογή του Καρούζου είναι κατά την γνώμη μου η 
καλύτερη δυνατή για τους εξής λόγους: Πρώτον λόγω 
εντοπιότητας. Ο Καρούζος είναι γέννημα θρέμμα του 
Άργους και αυτό σημαίνει πως γνωρίζει τα προβλήμα-
τα του Δήμου από πρώτο χέρι και επί πλέον έχει την 
γνώση και την θέληση να δώσει λύσεις, μαζί με όλους 
όσους συμμετέχουν στα κοινά. Ύστερα ο ίδιος σαν άτο-
μο είναι καταξιωμένος στον επαγγελματικό του χώρο 
αλλά και στην πολιτική μιας, και όπως θυμόμαστε, τα 
ποσοστά που έπαιρνε, στις εκλογικές αναμετρήσεις, ο 
Καρούζος ήταν πάνω από 25% την στιγμή που τα πο-
σοστά της Ανανεωτικής Αριστεράς ήταν κάτω από 3%.

Ρήγας Ρηγόπουλος

Πρόχειρη κατασκευή για να προλάβουν τις εκδηλώσεις 
για την μνήμη του Ιωάννη Καποδίστρια ήταν η τοποθέτη-
ση προπλάσματος στο άγαλμα του Πρώτου Κυβερνήτη 
της σύγχρονης Ελλάδας, που βρίσκεται στην ομώνυμη 
πλατεία στο Ναύπλιο, σύμφωνα με τον γλύπτη Κωνστα-
ντίνο Δημούλη.
Μετά την τελευταία αποκόλληση του σπασμένου χεριού 
ο δήμος ανέθεσε στον ντόπιο καλλιτέχνη την αποκατά-
σταση. Πράγματι σε σύντομο χρονικό διάστημα ο Καπο-
δίστριας απέκτησε τα δάκτυλά του, όμως μετά από 6-7 
μέρες από την επέμβαση τα δάκτυλα ξεκόλλησαν.

Υ.Ζ.

ιχνηλασίες

Η υπογεννητικότητα 
εξαφανίζει την Αργολίδα
Δραματική αριθμητική ανατροπή πυροδότησε για τον 
πληθυσμό της Ελλάδας η οικονομική κρίση. Η συρρί-
κνωση των γεννήσεων, η αύξηση των θανάτων και η αρ-
νητική μετανάστευση, αναδεικνύουν το δημογραφικό 
της Ελλάδας σε μέγα εθνικό θέμα.
Τα στοιχεία που έδωσε στη δημοσιότητα η Ελληνική 
Στατιστική Αρχή αποτυπώνουν την εξέλιξη των δημο-
γραφικών μεγεθών για το έτος 2017. Σύμφωνα με αυτά, 
ειδικά για την Αργολίδα, όπως προκύπτει από τα στοι-
χεία των ληξιαρχείων όλων των δήμων του νομού, το 
2017 είχαμε 836 γεννήσεις, έναντι 1224 θανάτων!

Υ.Ζ.
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Οι απαρχές του 
νεοφιλελευθερισμού
του Βασίλη Δαγρέ

ΚΆΠΟΙΟΙ πριν μιλήσουν θα πρέπει να ξέρουν γιατί 
πράγμα μιλούν,  όταν μιλούν για δικτάτορες, και για νεο-
φιλελευθερισμό-οικονομικό φασισμό.

Η ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΊΑ του νεοφιλελευθερισμού έχει τις ρίζες 
της στο Πανεπιστήμιο του Σικάγου και τους θεωρητι-
κούς της μονεταριστικής σχολής τη δεκαετία του 1970. 
Το ρεύμα αυτό εμπνεύστηκε από τις θέσεις τριών οικο-
νομολόγων, «προφητών» του νεοφιλελευθερισμού: του 
Τζόζεφ Σουμπέτερ (1883-1950), του Φρίντριχ φον Χά-
γιεκ (1899-1992) και του Μίλτον Φρίντμαν (1912-2006). 
Η βασική τους θέση ήταν η απόρριψη κάθε κεντρικής, 
κρατικής ρύθμισης της οικονομίας, με το πρόσχημα 
πως αφενός η οικονομία είναι τόσο περίπλοκη που 
κάθε κρατική παρέμβαση οδηγεί σε αδιέξοδο- το βα-
σικό ιδεολόγημά τους ήταν η «αποτυχία του κράτους 
ως επιχειρηματίας». Αφετέρου, ισχυρίζονταν, η κρατική 
παρέμβαση περιορίζει την «ιδιωτική πρωτοβουλία» και 
επομένως την οικονομική ανάπτυξη. Με βάση τα δυο 
αυτά επιχειρήματα, πρόβαλαν μια αντίληψη για ελάχι-
στο κράτος καθώς και την εξάλειψη του «κράτους πρό-
νοιας».

ΟΙ ΑΝΤΙΛΉΨΕΙΣ αυτές αναπόφευκτα τους οδηγούσαν 
σε στράτευση υπέρ του μεγάλου κεφαλαίου και ενάντια 
στον κόσμο της εργασίας. Πρώτο στόχο τους έθεταν, αν 
ήταν δυνατόν, τη διάλυση των συνδικάτων, ή πιο ρεα-
λιστικά, την πλήρη αποδυνάμωσή τους. Στη συνέχεια, 
θα ήταν πολύ εύκολο να «απελευθερώσουν» την οικο-
νομία πραγματοποιώντας σωρεία ιδιωτικοποιήσεων. 
Πολύ φυσιολογικά λοιπόν, οι εκπρόσωποι της σχολής 
ήταν βαθιά αντιδημοκρατικοί, και ανοικτά διακήρυτταν 
τη θέση τους υπέρ μιας «περιορισμένης δημοκρατίας».

ΣΤΗ ΔΕΚΑΕΤΊΑ του 1970 οι ηγέτες της σχολής αποκτούν 
σχέσεις με δικτατορίες, του στρατηγού Σουχάρτο στην 
Ινδονησία και του στρατηγού Πινοσέτ στη Χιλή. Ο ίδιος 
ο Μίλτον Φρίντμαν μεταβαίνει τον Μάρτιο του 1975 
στη Χιλή, όπου αρκετοί πρώην φοιτητές του από το 
Πανεπιστήμιο του Σικάγου είχαν γίνει σύμβουλοι του 
στρατηγού Αουγκούστο Πινοσέτ. Ο «πάπας» του νεο-
φιλελευθερισμού Φρίντριχ φον Χάγιεκ πραγματοποιεί 
πολλές επισκέψεις στη Χιλή και το 1981 δεν διστάζει να 
δηλώ-σει για τον στρατηγό Πινοσέτ:

«Προσωπικά, προτιμώ μια φιλελεύθερη δικτατορία, 
παρά μια δημοκρατική κυβέρνηση από την οποία θα 
απουσιάζει ο φιλελευθερισμός».

ΣΤΟΝ ΠΡΏΤΟ ΧΡΌΝΟ εφαρμογής της «θεραπείας» που 
χορήγησαν αυτοί οι υπερφιλελεύθεροι ζηλωτές, η οι-
κονομία της Χιλής σημείωσε ύφεση της τάξης του 15%, 
ενώ ο δείκτης ανεργίας -ο οποίος ήταν μόλις 3% υπό τη 
δημοκρατική κυβέρνηση της Λαϊκής Ενότητας του Σαλ-
βαδόρ Αλιέντε- αναρριχήθηκε στο 20%! Το 1988, μετά 
από δεκαπέντε χρόνια υπερφιλελεύθερων πειραμάτων, 
το 45% των Χιλιανών βρέθηκε κάτω από το όριο της 
φτώχειας.

Παρά τα τραγικά αποτελέσματα της εφαρμογής των 
δογμάτων τους, η άρχουσα τάξη εξετίμησε γρήγορα 
την άγρια ταξική τους θέση υπέρ του μεγάλου κεφαλαί-
ου και φρόντισε μέσω των ιδεολογικών της μηχανισμών 
να διαδώσει τις ιδέες του νεοφιλελευθερισμού. Το 1974, 
ο Χάγιεκ τιμάται με το βραβείο Νόμπελ Οικονομίας. Το 
ίδιο βραβείο απονεμήθηκε επίσης στους πέντε φιλε-
λεύθερους φίλους του: τον Μίλτον Φρίντμαν (1975), τον 
Τζορτζ Στίγκλερ (1982), τον Τζέιμς Μπιουκάναν (1986), 
τον Ρόναλντ Κόουζ (1991) και τον Γκάρι Μπέκερ (1992).

Το 1979 οι νεοφιλελεύθεροι οικονομολόγοι πλαισιώ-
νουν τη Μάργκαρετ Θάτσερ στο Ηνωμένο Βασίλειο και 
το 1980 τον Ρόναλντ Ρέιγκαν στην Ουάσινγκτον.

Vita Civilis Εξώδικα σε δημοτικούς 
συμβούλους για την Κορακιά
Τι γίνεται με το δρόμο και την απόφαση του δημοτικού συμβουλίου;
Ένα εξώδικο που έφτασε στα χέρια δη-
μοτικών συμβούλων, ανοίγει και πάλι 
το θέμα πρόσβασης σε παραλίες της Ερ-
μιονίδας.
Πριν λίγες ημέρες όλοι οι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι του Δήμου Ερμιονίδας πα-
ραλάβαμε από Δικαστικό Επιμελητή 
«Εξώδικη απάντηση – γνωστοποίηση 
- δήλωση και πρόσκληση με ρητή επι-
φύλαξη δικαιωμάτων» πέντε εταιρειών 
- ιδιοκτητριών ακινήτων στη θέση «Κο-
ρακιά» Κρανιδίου που χρησιμοποιούν, 
όπως και πολλοί άλλοι πολίτες, «υφι-
στάμενο δημοτικό δρόμο» στην περιοχή. 
Αυτό αναφέρει ο συνδυασμός «Δυνα-
τή Ερμιονίδα», καλώντας το δήμαρχο, 
να πάρει θέση. Όπως τονίζει: «Από το 
έτος 2012 έχει ληφθεί η αριθμ. 167 
απόφαση (ομόφωνη) του δημοτικού 
συμβουλίου για αποδοχή αίτησης δω-
ρεάς με σκοπό την επιδιόρθωση αυτού 
του δρόμου, χωρίς μέχρι σήμερα να έχει 
υλοποιηθεί. 
Ρωτάμε τον κ. Δήμαρχο να πληροφορή-
σει και εμάς, αλλά κυρίως τους δημότες 
μας: 
1.-Γιατί δεν έγινε καμία ανακοίνωση –
ενημέρωση, θεσμικά, στο δημοτικό συμ-
βούλιο για το σοβαρό αυτό θέμα, αφού 
–όπως διαφαίνεται-κάποιοι επιδιώκουν 
την κατάργηση αυτού του δρόμου. 
Την ενημέρωση των Δημοτικών Συμ-
βούλων είχαν ζητήσει οι εταιρείες, το 
θέμα είναι ιδιαιτέρως σοβαρό και –επί-

σης- ενημερώσεις στο ΔΣ γίνονται για 
αρκετά θέματα, κάποιες φορές υποδεέ-
στερα του προκειμένου. 
2.-Γιατί δεν φροντίζει να υλοποιηθεί 
η ομόφωνη απόφαση του ΔΣ, η οποία 
ισχύει κανονικά και είναι νόμιμη καθ΄ 
όλα. 
3.-Ποιες ενέργειες έχει κάνει η Δημοτι-

κή Αρχή για να διαφυλάξει την υπάρ-
χουσα περιουσιακή κατάσταση στην 
περιοχή και συγκεκριμένα «τον υφιστά-
μενο δημοτικό δρόμο». 
Πιστεύουμε ότι δεν υπάρχουν άλλα πε-
ριθώρια για να κλείσει ούτε και ένας –
ακόμη- δρόμος (έστω και μικρός), ούτε 
καμία –ακόμη – παραλία»

ΣΔΙΤ, σκουπίδια και αντιδράσεις
Στο μεγάλο έργο της Ολοκληρωμένης Διαχείρισης των 
Απορριμμάτων - ΣΔΙΤ, με το οποίο ταυτίστηκε η Περιφέρεια 
Πελοποννήσου, οι αποδόσεις της είναι ανησυχητικές και την 
εκθέτουν, υποστηρίζει η παράταξη «Πελοπόννησος Πρώτα».
Όπως επισημαίνει: «Το έργο αυτό χαρακτηρίζεται από ενέρ-
γειες αποσπασματικές, καθυστέρηση και έχει πολλά ανοιχτά 
ζητήματα που το σέρνουν μέσα στο χρόνο (υποτίθεται ότι θα 
ολοκληρωνόταν από το 2016). Βασικές αιτίες γι’ αυτά, είναι 
η ανύπαρκτη παρακολούθηση του έργου από δημόσιες υπη-
ρεσίες και η εγκατάλειψή του στις «αγκαλιές» των ιδιωτικών 
συμφερόντων.
Αυτό φάνηκε και στην συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου, όπου συζητήθηκε η χρηματοδότηση του έργου που 
θα υλοποιηθεί μέσω ΣΔΙΤ (Σύμπραξη Δημόσιου και Ιδιωτι-
κού Τομέα). Μάλιστα για μία ακόμη φορά επέλεξαν να μας 
αιφνιδιάσουν με τα οικονομικά στοιχεία, τα οποία δεν μας 
δόθηκαν εγκαίρως, όπως μας είχαν υποσχεθεί στην τελευ-
ταία συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής. Πρόκειται για 
την κατανομή των 69,6 εκ. ευρώ, που είναι η συμβολή του 
Δημοσίου στο έργο».
Η Πελοπόννησος Πρώτα, παραθέτει τα παρακάτω στοιχεία: 
- 64 εκ. ευρώ θα δοθούν ως χρηματοδότηση για να γίνουν 
οι υποδομές των μονάδων διαχείρισης, των ΧΥΤΥ και των 
σταθμών μεταφόρτωσης
- 2 εκ. ευρώ θα διατεθούν για αγορά γης

- 1,5 εκ. ευρώ για τους τεχνικούς συμβούλους του έργου 
προκειμένου να κατατεθεί ο φάκελος κ.λπ.
- 2,1 εκ. ευρώ για την ευαισθητοποίηση των πολιτών
Και σημειώνει η παράταξη: «Αξίζει να αναφέρουμε ότι το 
ποσό αυτό προσδιορίστηκε αρχικά στο ύψος των 58 εκ. 
ευρώ, με την 326/20-9-2017 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, όπου εγκρίθηκε η προγραμματική σύμβαση με-
ταξύ της Περιφέρειας Πελοποννήσου και του ΦΟΔΣΑ, αυ-
ξήθηκε στα 66 εκ. ευρώ και τώρα έφτασε στα 69,6 εκ. ευρώ!
Μαζί με τα παραπάνω ποσά, μέχρι σήμερα έχουν διατεθεί 
και προγραμματιστεί να δοθούν αρκετοί επιπλέον πόροι, για 
συμπληρωματικές εργασίες, μελέτες, προβολές και ενημερώ-
σεις. Στοιχεία για τη διαχείρισή τους δεν παρουσιάστηκαν 
ποτέ ολοκληρωμένα στο Περιφερειακό Συμβούλιο και την 
κοινωνία της Περιφέρειάς μας, αν και το ζητήσαμε επανει-
λημμένως.
Ανησυχούμε γιατί βλέπουμε ότι για την Περιφερειακή Αρχή 
προέχει η διασφάλιση των πόρων, χωρίς αυτό να συνοδεύε-
ται διαχρονικά από την επίλυση προβλημάτων του έργου και 
την ολοκλήρωσή του. Αντίθετα θα λέγαμε ότι συνεχώς προ-
κύπτουν νέα προβλήματα. Ο κ. Τατούλης αντί να αναλάβει 
τις ευθύνες του για τη διαχείριση αυτού του έργου, εξαιτίας 
του οποίου έχει εκτεθεί πανελλαδικά, κρύβεται επιτιθέμενος 
στους άλλους που έχουν διαφορετική προσέγγιση».
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Τρεις νέοι γιατροί στα 
επείγοντα του Άργους
Με τρεις επιπλέον θέσεις εξειδικευμένων γιατρών στελεχώνο-
νται τα εξωτερικά ιατρεία του νοσοκομείου Άργους, μετά την 
τροπολογία του Υπουργείου Υγείας που ψηφίστηκε στη Βουλή.
Ταυτόχρονα, η Διοίκηση του Γ.Ν. Αργολίδας σε συνεννόηση με 
το Υπουργείο Υγείας και την 6η Υ.Π.Ε. εξασφάλισε την άμεση 
προκήρυξη των συγκεκριμένων θέσεων.
Σύντομα, οι τρεις νέες θέσεις ιατρών που θα προστεθούν στο 
πλέον νευραλγικό τμήμα των επειγόντων περιστατικών του 
νοσοκομείου μας θα ενδυναμώσουν ουσιαστικά το εύρος αλλά 
και την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών  υγείας.



Λιοπετρίτικες* ιστορίες  (3) Ο μάστρος* και οι ποήνες * του… 
Ο Πετρής ακολουθώντας μια οικογενει-
ακή παράδοση πέντε γενεών έγινε μά-
στορας στα χτίσματα . Γέννημα θρέμμα 
Λιοπετρίτης*. 
Αρχές του εικοστού πρώτου αιώνα δού-
λευε στις οικοδομές στην περιοχή της 
Αγίας Θέκλης.  Δεν προλάβαινε να κλεί-
νει δουλειές. 
Πρώτη δεκαετία του νέου αιώνα και η 
αδελφική Κύπρος καμάρωνε φουσκωτή 
-φουσκωτή  για την οικονομική της ευ-
μάρεια. Βέβαια όπως αποδείχτηκε μετά 
από λίγα χρόνια, όπως όλα τα εκμεταλ-
λευτικά μπαλονοειδή φαινόμενα, είχε 
εκρηκτικό τέλος. 
Ο λαϊκός άνεμος που με το τόσο κόπο 
γέμισε το μπαλόνι, του αεράτου  κέρ-
δους ,έσκασε με εκκωφαντικό θόρυβο.  
Και όπως συμβαίνει κάθε φορά όταν η 
ιστορία επαναλαμβάνεται ως φάρσα, ο 
κλεμμένος άνεμος φούσκωσε τα πανιά 
καιροσκόπων. Αυτών των πανούργων 
επενδυτών οι οποίοι περιμένουν τον 
ξαφνικό(;) άνεμο μετά την  θυσία κάθε 
Ιφιγένειας  για να φτάσουν στο λιμάνι 
των επόμενων θυμάτων τους. 
Ο Μαστροπετρής, άνθρωπος με σταθε-
ρές αξίες μέχρι ξεροκεφαλιάς παρέμει-
νε μάστορας όλα τα χρόνια και της ακ-
μής και της παρακμής. Δεν ξανοίχτηκε 
όπως άλλα μαστόρια.  
Των περισσότερων μαστόρων τα μυαλά 
πήραν αέρα. Το διάφανο μπαλόνι με τα 
πολλά αεροριάλια * θολώνει το νου. Βλέ-
ποντας τον κόσμο μέσα από το πλαστικό 
παράθυρο γεμάτο καπιταλιστικό αέρα 
νομίζεις άλλα. Πολλοί μάστορες πιάνο-
ντας απότομα ριάλια* στα χέρια τους νό-
μισαν ότι έγιναν αφεντικά. Πήραν υπαλ-
λήλους από άλλους τόπους ή και από τα 
κατεχόμενα γιατί ήταν φτηνό εργατικό 
δυναμικό. Οι ίδιοι έγιναν επιβλέποντες, 
ντιβέλοπερς κατά το κυπριακό. 
Μέσα σε λίγα χρόνια μαλάκωσαν και 
αφράτωσαν τα δάχτυλα αυτών των σκλη-
ροτράχηλων αντρών. Αν τους έβλεπες 
για πρώτη φορά να περιφέρονται στο 
χώρο των κατασκευών παρατηρώντας 
τα αλέκιαστα πανάκριβα κουστούμια και 
τα χέρια τους, περισσότερο νόμιζες ότι 
είναι ακριβοπληρωμένοι νευροχειρουρ-
γοί παρά πρώην μαστόρια. Ξέχασαν να 
πιάνουν το σκεπάρνι, τώρα τα δάχτυλα 
τους έπιαναν τα δερμάτινα τιμόνια πανά-
κριβων αυτοκινήτων.
Ο Μαστροπετρής, διάσημος πια, Λιοπε-
τρίτης χτίστης, παρέμεινε πεισματικά 
πιστός στον πατροπαράδοτο τρόπο εργα-
σίας.  Μάστρος αυτός και βοηθοί η γυναί-
κα του και ο Γιαννής , ο μαθητευόμενος 
μάστορας.
Τα χρήματα που έβγαζε του έφταναν για 
να ζει αξιοπρεπώς και να αφήνει και κάτι 
στην άκρη, δεν ήθελε παραπάνω.  Εκείνο 
που τον ένοιαζε ήταν να πιάνει ο ίδιος 
στα χέρια του τα υλικά , πέτρες, σίδερα, 
τσιμέντα και να είναι δημιουργός, φτιά-
χνοντας αυλές και εξωτερικούς χώρους.  
Ήθελε να βλέπει την μαστοριά του, τού-
τα τα χτισίματα καθρέφτης της ψυχής 
του ήταν. 

Αρχές του Σεπτέμβρη δούλευε σε ένα 
συγκρότημα νέων κατοικιών κοντά στην 
Αγία Θέκλη. Εκεί που κάποτε ήταν χωρά-
φια για πατάτες και λαχανικά τώρα φύ-
τρωναν πανάκριβες κατοικίες γεμάτες 
Λευκωσιάτες παραθεριστές. 
Μεταξύ πρωτευουσιάνων και κοκκινο-
χωριατών υπήρχε μια πολιτισμική αντιπά-
θεια η οποία κρατούσε δεκαετίες,  μάλ-
λον αιώνες. 
Οι πρωτευουσιάνοι διακρίνονταν για την 
συχνή χρήση αγγλικών, και μια ιδιάζου-
σα ελληνικού τύπου καθαρεύουσα, τον 
κομπασμό και την επιδειξιμανία υλικών 
αγαθών και την αίσθηση ότι όταν έκαναν 
τις διακοπές τους στην Κύπρο λες και  
παραθέριζαν σε αποικία τους! 
Ο άμεσος λαϊκός τρόπος ζωής και έκ-
φρασης των ντόπιων τους προκαλούσε 
ζάλη. Ιδιαίτερα όταν οι κοκκινοχωριά-
τες με το αψύ τους ύφος πεισματικά μι-
λούσαν την κυπριακή διάλεκτο.  Βέβαια 
ηθελημένα αγνοούσαν ότι στα γράμματα, 
στις τέχνες και στον αθλητισμό τα κοκκι-
νοχώρια έχουν προσφέρει τους πιο αξιό-
λογους αντιπροσώπους. 

Ο Μαστροπετρής χαμήλωσε την ταχύτη-
τα του διπλοκάμπινου. Ο Γιαννής περίμε-
νε έξω από την αυλή του σπιτιού του. Ο 
βοηθός σαν άγριος καουμπόι πήρε φόρα 
και ακολούθησε τον καλπασμό του αυτο-
κινήτου. Με ένα σάλτο καβάλησε  στην 
καρότσα.
-Καλά μια φορά δεν μπορείς να σταματή-
σεις , να ανέβει σωστά το παιδί; 
-Κυρά την δουλειά σου. Μια φορά ανέβη-
κε όταν ήμουνα σταματημένος και κόντε-
ψε να σκοτωθεί! Αν ήταν ζώο ο Γιαννής, 
αγρινό* θα ήταν.
Έφτασαν στον τόπο δουλειά τους. Ο 
Γιαννής πήγε να ετοιμάσει τα εργαλεία. 
Η κυρά του πρωινούς καφέδες. Ο μά-
στρος όταν δούλευε σε εκείνο τον τόπο 
είχε μια ιερή συνήθεια. Πριν φορέσει 
τις ποήνες* του περπατώντας με τις 
κλάτσες*  του    πήγαινε και άναβε ένα 
κεράκι στο εκκλησάκι της Αγίας Θέκλας, 
για να ευλογήσει την μέρα του. Το θεω-
ρούσε μεγάλη ασέβεια  να πάει με τις 
μαστορικές μπότες μέσα στο γαλανόλευ-

κο εκκλησάκι.  Αμέσως μετά ήθελε ένα 
στριφτό τσιγάρο και ένα καφέ τίτσιρο* 
όπως τον έφτιαχνε η κυρά του.
Όταν γύρισε πίσω πρόσεξε ότι  η γυναί-
κα του είχε μείνει αποσβολωμένη με το 
μπρίκι στο χέρι. Το χάλκινο εργαλείο με 
το ελάχιστο νερό μέσα είχε λυγίσει το 
χέρι αυτής της χειροδύναμης γυναίκας. 
Μαστόρισσα που έσερνε αεράτα καρό-
τσι γεμάτο άμμο από σκαλωσιά σε σκα-
λωσιά. Ο  νους του πήγε στο κακό. 
-Κυρά είσαι καλά; ( Αντανακλαστικά 
έκανε τον σταυρό του, κοίταξε πίσω στο 
εκκλησάκι , ζητώντας με τα μάτια του βο-
ήθεια από την Αγία.)
-Μάστρε* κοίτα εκεί στο μπαλκόνι. ( Του 
ψέλλισε ) 
Γυρίζει ο Πετρής και τι να δει. Ένας σα-
ρανταπεντάρης πιθκιαβλοζάμπης *
Λευκωσιάτης πίσω από ένα γυάλινο δι-
άφανο μπαλκόνι κάπνιζε το πούρο του. 
Αναιδέστατος, ημίγυμνος, φορώντας 
ένα, ας το πούμε, ανοιχτό εσώρουχο. 
Αδιαφορούσε εντελώς για το εμφανώς 
καμπανίζων ανδρικό του μόριο ανάμεσα 
στους παλλόμενους ξυρισμένους γεννη-

τικούς αδένες. 
Πήγαινε αργά 
πέρα δώθε, κά-
νοντας την προ-
κλητική γυμνιστι-
κή του επίδειξη. 
Δεν κρατήθηκε ο 
μάστορας. 
-Ρε χίλε τι κάνεις 
δαμέ; 
-Άιμ σκόκινγκ( 
Καπνίζω του 
απάντησε αγγλι-
κά και χτύπησε 
το έκκεντρο στο 
νου του Λιοπε-
τρίτη). 
-Και όταν καπνί-
ζετε  στην Λευ-
κωσία , πρέπει να 

ρουφά καπνό και ο βίλλος*σας;   
-Εγώ, έτσι θέλω. Έτσι μου αρέσει.
-Χίλε, έχουμε και γυναίκες εδώ. 
-Καλά κάνετε και εμείς έχουμε!
-Δες πας να βάλεις κανένα πανί πάνω 
σου; 
-Δικό μου είναι το μπαλκόνι και άιμ  σκό-
κινγκ όπως θέλω. Μια κουβέντα να πεις 
ακόμα και θα βγάλω και το σώβρακο. (Εν-
νοώντας το ανύπαρκτο.) 
Ο θυμός πέρασε βίαιες εικόνες στο νου 
του μάστρου. Έτοιμος ήταν να πετάξει 
ένα σκεπάρνι στα σκέλια του αναιδέστα-
του πρωτευουσιάνου. Γύρισε πίσω να δει 
την κυρά του. Εκείνη από ντροπή είχε χα-
μηλώσει τα μάτια και ανακάτευε μανια-
σμένα τον καφέ στο μπρίκι. Έτρεμε την 
οργή του άντρα της. Στο οπτικό του πεδίο 
μπήκε και το γαλανόλευκο εκκλησάκι. 
Ένα παράξενο χαμόγελο φτιάχτηκε στο 
πρόσωπο του Πετρή, έκανε το σταυρό 
του και αμέσως η κατακόκκινη οργή έφυ-
γε από το πρόσωπο του. Η  αλλαγή στην 
συμπεριφορά του άγγιζε τα όρια του θαύ-
ματος.

-Κυρά, εσύ αύριο δεν θα έρθεις για δου-
λειά. 
Την άλλη μέρα ο Γιαννής ο βοηθός παρα-
λίγο να πάθει εγκεφαλικό. Μόλις γύρισε 
ο μάστρος από το εκκλησάκι  γδύθηκε 
τελείως, φόρεσε τις μπότες του και δού-
λευε ολόγυμνος στο πόστο του. 
Δεν τόλμησε να του πει τίποτα. 
Πρόσεξε ότι, που και που έριχνε ματιές 
στο απέναντι μπαλκόνι. 
Λίγο μετά τις οκτώ βγήκε ο πρωτευου-
σιάνος να κάνει το πούρο του. Αλλά δεν 
πρόλαβε να ανάψει. Του έπεσαν στο 
δάπεδο και ο τρίφλογος αναπτήρας και 
το μεγάλο κουβανέζικο πούρο. Απένα-
ντι του αδιάφορος ο γυμνός μάστορας 
έσπρωχνε ένα καρότσι  με άμμο. 
-Ε, ε, εσύ τι κάνεις εκεί; (Φώναξε σαστι-
σμένος.) 
-Χτίζω.
-Και χτίζεις ξεβράκωτος; 
-Με βλέπεις  να δυσκολεύομαι; 
-Έχουμε γυναίκες και παιδιά εδώ. 
-Καλά κάνετε, και εμείς έχουμε. ( Του 
απάντησε ο μάστρος χρησιμοποιώντας 
χτεσινά λόγια του Λευκωσιάτη.) 
-Δεν πας να βάλεις κανένα  ρούχο; 
-Δικιά μου είναι η δουλειά, όπως θέλω 
την κάνω. Δουλεύω και τίτσιρος*. Μια 
κουβέντα αν πεις ακόμα θα βγάλω και 
τις ποήνες*  μου. (Πήρε την πληρωμένη 
απάντηση ο πρωτευουσιάνος. )
-Με ποιον μιλάς μάι λάβ ( ακούστηκε η 
φωνή της γυναίκας του).
-Με κανένα νταρλινγκ, έρχομαι αμέ-
σως!!! 
Ο πρωτευουσιάνος τρομοκρατημένος 
μπήκε μέσα. Έφυγε την ίδια μέρα και 
δεν ξαναπάτησε σε εκείνα τα μέρη. Ο 
Μαστροπετρής , έβγαλε τις ποήνες* του, 
έβαλε τα ρούχα, πήγε για δεύτερη φορά 
να ανάψει κεράκι στην Αγία Θέκλα και 
ρίχτηκε στην δουλειά.
 Η εκδίκηση του κυριολεκτικά ήταν θεία 
έμπνευση.

* Λιοπέτρι, χωριό με ιδιαίτερο γλωσ-
σικό ιδίωμα αντικαθιστούν το φ με χ. 
Μαζί με τα χωριά Αυγόρου, Ορμήδεια, 
Δασάκι Άχνας,Ξυλοφάγου, Φρένα-
ρος, Σωτήρα
,Παραλίμνι, Βρυσούλες, Αγία Νάπα 
και Πρωταρά αποτελούν τα κοκκινο-
χώρια της Κύπρου. 
Μάστρος= αφεντικό, ποήνες= μπό-
τες(προτιμίσαμε την ορθογραφία 
με «η» γράφετε και με «ι», ριάλια= 
λεφτά, αγρινό=αγριοπρόβατο  προ-
στατευόμενο είδος στην Κύπρο, κλά-
τσες= κυπριακός αναγραμματισμός 
του κάλτσες, βίλλος= πέος, τίτσιρος= 
γυμνός (και ο σκέτος καφές χωρίς 
καϊμάκι στον Χαμπιακό κώδικα), πιθ-
κιαβλοζάμπης= αυτός που τα πόδια 
του είναι λεπτά σαν πιθκιαύλι, σαν αυ-
λός,δαμέ= εκεί.
**Η ιστορία στηρίχθηκε σε πραγματικά 
γεγονότα κάπου στο  εύρωστο οικονο-
μικά  2006, μου τα διηγήθηκε ο κου-
μπάρος μου ο Πάμπος .

του Βασίλη  
Καπετάνιου
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Η απέναντι όχθη

Ο Μαστροπετρής, 
άνθρωπος 

με σταθερές 
αξίες μέχρι 

ξεροκεφαλιάς 
παρέμεινε 

μάστορας όλα 
τα χρόνια και 

της ακμής και 
της παρακμής. 

Δεν ξανοίχτηκε 
όπως άλλα 

μαστόρια.  Των 
περισσότερων 

μαστόρων τα 
μυαλά πήραν 

αέρα. Το διάφανο 
μπαλόνι με τα 

πολλά αεροριάλια 
* θολώνει το 

νου. Βλέποντας 
τον κόσμο μέσα 
από το πλαστικό 

παράθυρο γεμάτο 
καπιταλιστικό 

αέρα νομίζεις 
άλλα. 





Χρόνια είχαν να αφήσουν τόση ιλύ τα 
ποτάμια και οι χείμαρροι του νομού. Τα 
μεγάλα ποσοστά βροχόπτωσης δεν δη-
μιούργησαν προβλήματα μόνο  σε σπί-
τια, ανθρώπους, υποδομές καλλιέργειες 
αλλά και στο πόσιμο και μη πόσιμο νερό. 
Είναι σύνηθες το φαινόμενο, λόγω της 
λάσπης που μεταφέρουν οι χείμαρροι 
να βάφεται η θάλασσα καφέ ή κόκκινη 
ανάλογα με το χρώμα της λάσπης. Αυ-
τήν την φορά όμως ακόμα και το νερό 
της Λέρνης και την Αμυμώνης βάφτηκε 
σοκολατί, με αποτέλεσμα οι βρύσες να 
στάζουν λάσπη.
 Από πλευράς και των δύο μεγάλων 
δήμων ανακοινώθηκε με διαφορά μιας 
ημέρας η αλλαγή χρώματος στο πόσιμο 
νερό, όπου από την θαλερότητα περά-
σαμε στο λασπόνερο.
Η διαφορά μιας ημέρας οφείλεται στο 
ότι άδειασε λόγω διακοπής ρεύματος 
η κεντρική δεξαμενή του Ναυπλίου με 
αποτέλεσμα να εισαχθεί απότομα λασπό-
νερο, ενώ στο Άργος το φαινόμενο πα-
ρουσιάστηκε με μια μέρα καθυστέρηση. 
Αυτό οφείλεται στο ότι ακόμα και τα νερά 
των πηγών λόγω της ορμής τους παρέ-
συραν εσωτερικά ακόμα και χώματα με 
αποτέλεσμα την θολότητα του νερού.
Στο Κεφαλάρι το πρόβλημα εμφανίστηκε 
στην πηγή ήδη από τα πρώτα λεπτά κι 
άρχισε να αναβλύζει λάσπη. Αυτό όμως 
δεν επτόησε τους κατοίκους του Κεφαλα-
ρίου να ισχυριστούν ότι σύντομα η πηγή 
θα συνεχίσει να βγάζει νερό και μάλιστα 
καθαρό, μόλις κατακάτσει η ορμή.
Με τις δύο μεγάλες πόλεις να έχουν 
τους κατοίκους σε αναμονή άρσης της 
απαγόρευσης ανθρώπινης χρήσεις του 
νερού, τα πράγματα δεν δείχνουν να 
είναι τόσο απλά. Η θολότητα αναμένε-
ται να παραμείνει για μεγάλο χρονικό 
διάστημα, ενώ ανησυχητική είναι και η 
αύξηση των νιτρικών.
Ακατάλληλο για «ανθρώπινη χρήση» 
δεν σημαίνει μόνο ότι είναι ακατάλληλο 
για πόση, αλλά είναι ακατάλληλο ακό-
μα και για πλύσιμο των πιάτων και του 
σώματος, παρ όλο που πολλά παθογόνα 
μικρόβια έχουν αντιμετωπιστεί από τις 
δημοτικές επιχειρήσεις ύδρευσης.  

Τι λένε οι Δήμοι για την ποιότη-
τα του νερού
Ποια είναι όμως η κατάσταση που επι-
κρατεί στον νερό της βρύσης μας;
Τόσο ο Δήμος Άργους- Μυκηνών, όσο 
και ο Δήμος Ναυπλιέων με ανακοινώ-
σεις τους αποτρέπουν τους πολίτες, μέ-
χρι νεοτέρας, από το να καταναλώνουν 
νερό της βρύσης.

Τα επιφανειακά νερά
μετέφεραν λάσπη
Ο Δήμος Άργους στην ανακοίνωσή του 
μεταξύ άλλων τονίζει ότι τα αποτελέσμα-
τα των αναλύσεων σε διενεργηθείσες 

Δοκιμές στην Παράμετρο της “ Θολότη-
τας δεν είναι Αποδεκτή στους κατανα-
λωτές, ως Ποιότητα νερού ανθρώπινης 
κατανάλωσης σε συμμόρφωση προς τις 
διατάξεις της Οδηγίας 98/83/ΕΚ
Κατά την πρόσφατη υγρά περίοδο των 
έντονων βροχοπτώσεων δημιουργή-
θηκαν απορροές επιφανειακών νερών 
στις  καταβόθρες, οι οποίες μετέφεραν 
διαγενετικό υλικό των πετρωμάτων 
χονδρόκοκκο και λεπτόκοκκο (στερεο-
παροχή).
Επειδή, από τις Πηγές Λέρνης και Αμυ-
μώνης υδροδοτούνται ο Δήμος Άρ-
γους– Μυκηνών καθώς και ο Δήμος 
Ναυπλιέων, γίνεται τακτικός Ποιοτικός 
¨Ελεγχος στο νερό ως αναφορά την Πα-
ράμετρο της θολότητας στις εισόδους 
των υδροσυστημάτων.
Ως εκ τούτου επισημαίνεται στους πο-
λίτες – προς το παρόν – των Τ.Κ. Άρ-
γους, Νέας Κίου, Τημενίου, Ινάχου 
Ήρας Κουρτακίου Πυργέλας Λάλουκα 

Δαλαμανάρας Κεφαλαρίου Ελληνικού 
Κόκλας Άκοβας Σκαφιδακίου Μύλων 
να μην χρησιμοποιούν το νερό για πόση 
και μαγειρεμα, έως την Εκτόνωση του 
φαινομένου η οποία θα ανακοινωθεί.
Επίσης παρακαλούνται οι Διευθυντές 
Παιδικών Σταθμών, Νηπιαγωγείων, Δη-
μοτικών Σχολείων Γυμνασίων, Λυκείων 
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Πανεπιστημιακή 
αχ-αριστεία

Ώστε λοιπόν ανύπαρχτος...
και προπαντός απρόβλεπτος
αιωνίως απρόβλεπτος  
Σωτήρης Σαράκης, Στις προθήκες 

Κακώς έχει ειπωθεί ότι τα ΑΕΙ και 

γενικότερα ο χώρος της Ανώτατης 

Εκπαίδευσης δεν πιστεύει και δεν εφαρμόζει την 

αριστεία. Απλώς πολιτικοί και πανεπιστημιακοί 

έχουν μιά ιδιαίτερη αντίληψη για «το τι είναι αρι-

στεία».

Επτά παραδείγματα επιστημονικής φαντασίας:

1. Πεθαίνει πλήρης ημερών ένας ακαδημαϊκός 

και κλαίνε 5-6 καθηγητές οι οποίοι ήσαν βέβαιοι 

(;) [ανεξαρτήτως της αξίας του καθενός] ότι θα 

’«τους έκανε- με την επιρροή του- αθάνατους»

2. Συντηρητικός Πρύτανης βοηθάει το Υπουργείο 

Παιδείας σε σχέδια διαμελισμού πανεπιστημίων 

και ... ως εκ θαύματος...παρατείνεται η θητεία του 

για ένα εξάμηνο

3. Δήμαρχοι που διαφωνούσαν δημόσια για τον 

ακαδημαϊκό σχεδιασμό του Υπουργείου Παιδείας 

στην Περιφέρειά τους, μόλις έλαβαν τη διαβε-

βαίωση (;) ότι θα στηριχθούν κομματικά για να 

επανεκλεγούν ... αιφνιδίως κι αναιτιολογήτως ... 

άλλαξαν γραμμή πλεύσης

4. Η νομοθεσία για τη συμμετοχή των ομότιμων 

καθηγητών σε τριμελείς επιτροπές αλλάζει συνε-

χώς ανάλογα με το «ποιός κρίνεται» τη συγκεκρι-

μένη περίοδο

5. Πρυτάνεις και Καθηγητές διώκονται [πειθαρχι-

κά ή ποινικά] όχι με βάση το αδίκημά τους αλλά 

σύμφωνα με τις κυβερνητικές/αντικυβερνητικές 

απόψεις τους

6. Χαρίζονται υπεξαιρεθέντα χρήματα/αμοιβές 

σε καθηγητές ΑΕΙ πλουσίων σχολών και μένουν 

άναυδοι οι υπακούσαντες το νόμο καθηγητές 

φτωχών σχολών

7. Άλλα διαμείβονται στις συνόδους των Πρυτά-

νεων κι άλλα λέγονται στις συνεντεύξεις Τύπου. 

Προφανώς κάποιος ψεύδεται.

Όσοι λοιπόν «πιστοί» ερευνήσατε. Όσοι «ευχάρι-

στοι» θυμηθείτε ότι η αχαριστία είναι ίδιον των 

εκάστοτε κυβερνώντων.

ΥΓ. «Για γόρδιες λύσεις να μιλάμε τώρα;» [Γιώτα 

Τριανταφυλλοπούλου Κόμη, Με τη Μέθοδο του 

Υλοτόμου]

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

ρεπορτάζ
Ο Ζορμπάς μάς παρέσυρε στον βούρκο 	        ....και στα σουπερμάρκετ για εμφιαλωμένο νερό!

Σε σοκολατί απόχρωση ο νομός

Βουτήχτηκε 
σε Φοντύ 

λάσπης 
η Αργολίδα
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Ο Ζορμπάς μάς παρέσυρε στον βούρκο 	        ....και στα σουπερμάρκετ για εμφιαλωμένο νερό!

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΣΔΕ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ
ΣΧΟΛΕΙΟ
ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΓΙΑ  11Η   ΣΥΝΕΧΗ  ΧΡΟΝΙΑ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΣΤΟ 
ΚΡΑΝΙΔΙ  ΠΑΡΕΧΕΙ  ΙΣΑΞΙΟ ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟ  ΓΥ-
ΜΝΑΣΙΟΥ ΜΕ 2 ΧΡΟΝΙΑ  ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΑ ΜΑ-
ΘΗΜΑΤΑ (Α’ ΚΑΙ Β’ ΚΥΚΛΟ ΜΑΘΗΣΗΣ  ΣΠΟΥ-
ΔΩΝ)Ο  ΑΠΟΦΟΙΤΟΣ ΜΠΟΡΕΙ :
- ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΕΙ ΣΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ , ΣΤΟ Ε. Π. 

Α. Λ , ΣΤΑ ΜΕΤΑΓΥΜΝΑΣΙΑΚΑ Ι. Ε. Κ
- ΝΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙ ΚΑΙ ΝΑ ΙΣΧΥΡΟΠΟΙΗΣΕΙ ΤΗ ΘΕΣΗ ΤΟΥ 
ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
-ΝΑ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΕΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ YΠΟΧΡΕ-
ΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ( Υ/Ε)
- ΝΑ ΕΧΕΙ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΕ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΧΟΛΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ 2018-2019 ΜΕΧΡΙ 
ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 5 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 
1. ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ : ΤΗΛ 2754021479
2. ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΣΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 6971566617
ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΕΙΜΑΣΤΕ ΣΤΗΝ ΔΙΑΘΕΣΗ ΣΑΣ ΚΑΘΕ ΑΠΟ-
ΓΕΥΜΑ 6:30-8:30 ΜΜ ΣΤΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

Δεν έφταναν μόνο οι καταστροφές στο φυσικό 
περιβάλλον και στις υποδομές. Η λάσπη που κά-
λυψε τα κηπευτικά και η παρατεταμένη παραμο-
νή τους κάτω από το νερό έπληξε καίρια τους 
αγρότες της Αργολίδας. Ιδίως στις περιοχές του 
Κιβερίου, Σκαφιδακίου, Κεφαλαρίου, Τημενίου 
και Ν. Κίου οι καταστροφές κατά πρώτη εκτίμη-
ση δείχνουν να είναι σημαντικές. Άγνωστο πα-
ραμένει ακόμα αν στα οπωροφόρα επηρεαστεί 
το ριζικό τους σύστημα από την πλημμύρα και τι 
επιπτώσεις θα έχει στον καρπό και στην γένεση 
υδαρών κηλίδων, εκτός της ποικιλίας Βαλέντσια.
Τα προβλήματα βέβαια δεν σταματούν στις καλ-

λιέργειες και στην αποκατάσταση των υποδομών 
των Δήμων αλλά επεκτείνονται και στην μικροοι-
κονομία της περιοχής. Ήδη πολλές ηλεκτρικές 
συσκευές που χρησιμοποιούν νερό, καφετιέρες, 
πλυντήρια πιάτων, πλυντήρια ρούχων, θερμοσί-
φωνες κλπ. παρουσιάζουν οι θα παρουσιάσουν 
πρόβλημα εφ όσον δεν είχε προβλεφτεί να το-
ποθετηθεί φίλτρο νερού. Αυτά βέβαια απ την 
άλλη πλευρά σημαίνει κι αύξηση των εργασιών 
σε υδραυλικούς και συντηρητές πληντυρίων, γι 
να επιβεβαιωθεί το αρχαίο ρητό «ουδέν κακό 
αμιγές καλού».

Όλα λίμπα από την λάσπη
Κηπευτικά και οικιακές συσκευές θύματα της θεομηνίας

να ενημερώσουν τους μαθητές 
τους σχετικά.

Φτηνότερο το θαμπό νερό
Αντίστοιχα προβλήματα αντιμε-
τοπίζει και ο Δήμος Ναυπλιέων 
μειονεκτώντας μάλιστα απέναντι 
στον Δήμο Άργους- Μυκηνών 
αφού δεν διαθέτει αντίστοιχες γε-
ωτρήσεις με το Άργος.

Σε σύσκεψη που πραγματοποι-
ήθηκε την Τρίτη στο Δημαρχείο 
Ναυπλίου με πρωτοβουλία του Δη-
μάρχου Ναυπλιέων Δημήτρη Κω-
στούρου στην οποία συμμετείχαν ο 
πρόεδρος της ΔΕΥΑΝ Αλέξανδρος 
Λυκομήτρος, ο Διευθυντής και 
υπηρεσιακοί παράγοντες της ΔΕΥ-
ΑΝ, διευκρινίστηκε ότι η αυξημένη 
θολότητα στο νερό οφείλεται στις 
έντονες βροχοπτώσεις των προη-
γούμενων ημερών και της ταχείας 
διήθησης του νερού μέσα από το 
έδαφος κατά την πορεία του από το 

οροπέδιο της Τρίπολης προς τις πη-
γές στην περιοχή των Μύλων.
Οι αναλύσεις αναφορικά με την 
ποιότητα του νερού συνιστούν τη 
μη κατανάλωση του για όσο δι-
άστημα διαρκεί το φαινόμενο, το 
οποίο λόγω του εύρους του δεν 
επιτρέπει τον ακριβή προσδιορισμό.
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης 
ο Δήμαρχος Ναυπλιέων ζήτησε 

από τους αρμόδιους την συνεχή 
ενημέρωση των καταναλωτών 
μέσω ανακοινώσεων, συνεχή πα-
ρακολούθηση μέσω αναλύσεων 
του νερού έτσι ώστε να διασφαλι-
στεί στο ακέραιο η δημόσια υγεία.
Στο τραπέζι της συζήτησης ο κ. 
Κωστούρος κατέθεσε την πρόταση 
για διερεύνηση, μέσω απόφασης 
του συμβουλίου της ΔΕΥΑΝ, έκ-
πτωσης επί του τιμολογίου του νε-
ρού για την περίοδο κατανάλωσης 
της όχλησης από το φαινόμενο.
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ανθρώπων έργα
Διημερίδα ψυχοθεραπευτών Gestalt, με θέμα «Διάλογος 
παντού» ομιλίες και εργαστήρια «εμπειρίες διαλόγου»

Η πρωτοβουλία αυτή αφορά εθελοντική 
δράση ομάδας ψυχοθεραπευτών Gestalt 
που αποτελείται από, δέκα (10) και πλέον, 
συναδέλφους από διαφορετικές πόλεις της 
χώρας μας. Ο σκοπός είναι αλληλεπίδραση 
με τις κοινωνίες των επαρχιακών πόλεων 
προκειμένου να αίρονται οι δυσκολίες (στε-
ρεότυπα) των ανθρώπων που χρειάζονται 
να απευθυνθούν σε ειδικό είτε σε δομή ψυ-
χικής υγείας. Είναι κοινότοπη διαπίστωση 
πια ότι οι τυφλές, άκαρπες και ψυχοφθό-
ρες συγκρούσεις γονιών – εφήβων, δα-
σκάλων-μαθητών, μελών του ζευγαριού, 
δια-προσωπικές είτε δια-συλλογικές, είναι 
μέρος της καθημερινότητας όλων μας. 
Λαμβάνοντας υπόψη τις κοινωνικές ψυχο-
πιεστικές συνθήκες και τις συνέπειες που 
όλοι βιώνουμε, γίνεται αναγκαίο περισσό-
τερο από ποτέ, να μπορούμε να μάθουμε 
την αξία του διαλόγου, με τρόπο βιωματι-
κό παρά θεωρητικό. 6 Οκτωβρίου 10.00 - 
14.00 και 18.15 - 20.15 και 7 Οκτωβρίου 

09.00 - 15-15

Η λέξη Gestalt είναι γερμανική και σημαί-

νει «σχήμα». Η βασική αρχή της Ψυχολο-

γίας Gestalt είναι πως ο νους δέχεται επί 

μέρους ερεθίσματα, αλλά τα συνθέτει με 

το δικό του τρόπο και «σχηματοποιεί» ένα 

αποτέλεσμα που είναι κάτι πολύ περισσό-

τερο ή κάτι διαφορετικό από το άθροισμα 

των ερεθισμάτων που δέχτηκε. Ο όρος 

Gestalt έχει καθιερωθεί σαν ορολογία της 

Ψυχολογίας και της Ψυχοθεραπείας σε 

όλες σχεδόν τις γλώσσες του κόσμου, ενώ 

το συγκεκριμένο νόημα κατά περίπτωση 

μπορεί να αποδίδεται σε κάθε γλώσσα με 

κάποιο διαφορετικό τρόπο. Στα Ελληνικά 

π.χ για την ψυχοθεραπεία Gestalt μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ο όρος «βιωματική θε-

ραπεία» (που ωστόσο δεν ισχύει για την 

ψυχολογία Gestalt).

«Oh Boy»με τις  αβεβαιότητες της γενιάς των ‘30

Μορφολογική ψυχολογία στο Βουλευτικό

Την ταινία του Γιαν Ολε Γκέρστερ «Oh Boy» θα προ-
βάλει ο ανοιχτός κοινωνικός χώρος «Δον Κιχώτης» 
(Καλαμαρά 4, Άργος) σήμερα στις 9μμ. 
Η γερμανικής παραγωγής ταινία κρατά την ιδανι-
κή ισορροπία ανάμεσα στην κωμωδία και το δράμα, 
όπως ακριβώς η ίδια η ζωή και βάζει στο στόχαστρο 
τις αβεβαιότητες της γενιάς των 30. Διανθισμένη με 
τζαζ ήχους και με σωστές δόσεις ειρωνείας και χιού-
μορ, ο σκηνοθέτης μας παρουσιάζει το υπαρξιακό 
αδιέξοδο του ήρωα με τον πιο ελκυστικό τρόπο.
Ο Νίκο περιπλανιέται σε ένα ασπρόμαυρο και με-
λαγχολικό Βερολίνο αναζητώντας ένα φλιτζάνι 
καφέ κι έχει μια σειρά προγραμματισμένων αλλά 
και απρόσμενων συναντήσεων. Κάποιες από αυτές 
είναι αστείες, άλλες αμήχανες και μερικές απογοη-
τευτικές, με τον Γκέρστερ να προσπαθεί να κρατήσει 
τον αυθόρμητο ρεαλιστικό τόνο του ανεξάρτητου 
αμερικανικού σινεμά και την αύρα μιας χαλαρής, 

βγαλμένης από την καθημερινότητα μελέτης χαρα-
κτήρων. 
Αν και κάποιοι από τους συνομιλητές του Νίκο 
μοιάζουν να κουβαλούν μια έτοιμη, προκατασκευ-
ασμένη δραματική αποσκευή (ο γείτονας, ο πα-
τέρας, ο μοναχικός πότης), υπάρχει πολύς Γούντι 
Άλεν, Τζιμ Τζάρμους και Ρίτσαρντ Λινκλέιτερ εδώ, 
υπάρχει μια πάλλουσα χιουμοριστική φλέβα, μια 
αυτοσαρκαστική ματιά στο γερμανικό παρόν (και 
παρελθόν) και μια κινηματογραφική φρεσκάδα που 
πνέει στους δρόμους ενός απόμακρα οικείου Βερο-
λίνου, τις εικόνες του οποίου συνοδεύει ένα ατμο-
σφαιρικό¬ τζαζ μουσικό σκορ. Και στο κέντρο όλων 
αυτών φυσικά ο αβέβαιος Νίκο, ιδανικός ήρωας της 
γενιάς των 20something, έτοιμης να αφήσει την 
εποχή της αθωότητας πίσω της. Πρωταγωνιστούν: 
Τομ Σίλινγκ, Φριντερίκε Κέμπτερ, Μαρκ Χόζεμαν / 
Διάρκεια: 83’



Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Τα απομεινάρια του Ζορμπά
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Η σταγόνα του νερού

Μες στο σπίτι η βρύση στάζει

ρίχνω της ζωής το ζάρι

τι θα φέρει πες μου πάλι

τόσα χρόνια βγάζει άσσο 

κάποτε λέω θα ρεφάρω

Ψεύτικε ντουνιά

μόνο απ΄τα τραγούδια

βρίσκω τη χαρά

Μια παράξενη βροχή

πέφτει μέσα στην αυλή

σε θυμάμαι και πονώ

που μου έλεγες μια νύχτα

μη φοβάσαι είμαι εδώ

Ψεύτικε ντουνιά

μόνο απ΄τα τραγούδια 

βρίσκω τη χαρά

 

Γιώργος Μώρος

Καρδιοαναπνευστική 
αναζωογόνηση 

Το Περιφερειακό Τμήμα Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού Ναυπλίου, πάντα κοντά στον άν-
θρωπο, διοργανώνει βιωματική υπαίθρια επί-
δειξη στην Πλατεία Συντάγματος, το Σάββατο 
06/10/2018 και ώρες 19:00 - 22:00 ώστε οι πο-
λίτες να γνωρίσουν τον κόσμο των πρώτων βο-
ηθειών. Στο περίπτερο του Ε.Ε.Σ. όλοι οι πολίτες 
θα έχουν τη δυνατότητα να ενημερωθούν και 
να εφαρμόσουν καρδιοαναπνευστική αναζωο-

γόνηση σε πρόπλασμα καθώς και άλλες δεξι-
ότητες. Παράλληλα στο ίδιο σημείο, Εθελοντές 
της Νοσηλευτικής και Εθελοντές  του Σώματος 
Εθελοντών Σαμαρειτών, Διασωστών
και Ναυαγοσωστών Ναυπλίου σας περιμέ-
νουν να τους γνωρίσετε, να ενημερωθείτε για 
τις δράσεις τους καθώς και το πως μπορείτε να 
γίνετε μέλη της οικογένειας του μεγαλύτερου 
Ανθρωπιστικού Συλλόγου στον κόσμο.

Τραγουδώντας για 
την Ειρήνη Κουγιά

Φιλανθρωπική εκδήλωση διοργα-
νώνει η ΚΕΔΑΜ για την αποκα-
τάσταση της υγείας της 23χρόνης 
Αργείτισας Ειρήνης Κουγιά. 
Αύριο στις 9μμ στο Μπουσουλο-
πούλειο Θέατρο Άργους, η Νατάσα 
Γκολφίνου, ο Γιάννης Δρίτσας, ο 
Νίκος Περεας, ο Βασίλειος Γκόντος 
και η Αλεξία Χιώτη  τραγουδούν 
για την Ειρήνη Κουγιά. 
Μαζί τους οι μουσικοί: Χρήστος 
Κούτρας στο μπουζούκι, Δημήτρης 
Μαρίνης στο Κλαρίνο, Κώστας 
Τσάμης στα ντραμς και Δαυίδ Νέ-
μιος στα κρουστά. Μέγας χορηγός 
της εκδήλωσης είναι η ΑΡΓΟΓΑΛ. 
Την εκδήλωση υποστηρίζει ο Εξω-
ραϊστικός Πολιτιστικός Σύλλογος 
Απανταχού Μαζιωτών ¨Η μετα-
μόρφωση του Σωτήρος¨. Γενική 
είσοδος 5 ευρώ.
Προπώληση: στο γραφείο της ΚΕ-
ΔΑΜ, στο Βιβλιοπωλείο Δουλτσί-
νος και στο κατάστημα ΑΡΓΟΓΑΛ 
– Κορομίχης στην οδό Μπελίνου 
20. Τα έσοδα από τη συναυλία θα 
δοθούν στην Ειρήνη Κουγιά. 

40ΗΜΕΡΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε την Κυριακή 7 Οκτωβρίου 2018 στον Ιερό 
Ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Παλατανίτη Αργο-
λίδας, 40ήμερο μνημόσυνο για την ανάπαυση της ψυ-

χής της αγαπημένης μας

Βελλίνη Σοφία του Γρηγορίου 
και καλούμε όλους τους συγγενείς και φίλους να 
έρθουν και να ενώσουν μαζί μας τις δεήσεις τους 

προς τον Κύριο.

Τα τέκνα
Κωνσταντίνιος και Λουκρέτσια Βελλίνη

Άννα Βελλίνη – Μπιμπή

Τα εγγόνια
Μαρία, Σοφία, Γρηγόρης, Σοφία
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Η ανάπλαση του πάρκου Θ. Κολοκοτρώνη,

του Χρήστου  Πιτερού*

Το Ναύπλιο, η πρώτη πρωτεύουσα 
του νέου Ελληνικού Κράτους, είναι 
μία μοναδική, διατηρητέα, ιστορική 
πόλη της πατρίδας μας, με φυσικό 
ασφαλές λιμάνι, οχυρωμένη με 
ισχυρά βενετσιάνικα κάστρα, καθο-
ριστικής σημασίας κατά την Ελλη-
νική Επανάσταση και Ανεξαρτησία. 
Στο χώρο αυτό κατά την Ελληνική 
Επανάσταση του 1821 το δέντρο 
της Ελευθερίας έβγαλε φύλλα και 
κλαδιά και σε δύο χρόνια περίπου 
θα εορτάσουμε την σημαντική 
επέτειο συμπλήρωσης διακοσίων 
ετών. Η πόλη του Ναυπλίου απο-
τελεί την ιστορική «πινακοθήκη» 
της νεοτέρας Ελλάδος, όπως τόνισε 
πρόσφατα ο Πρόεδρος της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας κ.κ. Π. Παυλό-
πουλος. 
Το σημερινό ιστορικό πρόσωπο της 
πόλης διαμορφώθηκε με κύρια αι-
τία τον εορτασμό της επετείου της 
εκατονταετηρίδας της ανεξαρτησί-
ας του Ελληνικού Κράτους, το έτος 
1930. Το τότε Δημοτικό Συμβούλιο 
του Δήμου Ναυπλιέων υπό τον 
φωτισμένο και ικανότατο δήμαρχο 
Κων/νο Κόκκινο έγκαιρα αποφά-
σισε, μεταξύ άλλων, την ανάπλαση 
της ευρύτερης περιοχής της πόλης 
με την πολεοδόμησή της ως την 
Ενδεκάτη καθώς και την ανέγερση 
του ανδριάντα του πρώτου Κυβερ-
νήτη Ι. Καποδίστρια, ο οποίος ορ-
γάνωσε το νέο ανεξάρτητο κράτος. 
Την πολεοδόμηση της πολυσή-
μαντης ιστορικής πόλης δεν την 
ανέθεσαν σε κάποιον αρχιτέκτονα 
αλλά στον αείμνηστο παγκοσμίως 
γνωστό αρχιτέκτονα και καθηγητή 
στο Ε. Μ. Πολυτεχνείο Δημήτριο 
Πικιώνη, ο οποίος διαμόρφωσε 
την πλατεία Ι. Καποδίστρια για την 
ανέγερση του ανδριάντα καθώς και 
το πάρκο Κολοκοτρώνη, όπου είχε 
στηθεί ο έφιππος ανδριάντας του 
Θ. Κολοκοτρώνη από το 1901. Για 
την καθοριστικής σημασίας συμβο-
λή στην πολεοδόμηση και ανάπλα-
ση της πόλης πρότασή μας είναι ο 
πρόσφατα διαμορφωμένος πεζό-
δρομος – επέκταση της οδού Βα-
σιλέως Κων/νου, κατά μήκος του 
πάρκου, να ονομασθεί πεζόδρομος 
Δημητρίου Πικιώνη, μία οφειλόμε-
νη έκφραση ευγνωμοσύνης στον 
κορυφαίο αρχιτέκτονα. Σε δώδεκα 
χρόνια, το 1930 συμπληρώνονται 
εκατό χρόνια από την ανάπλαση 

της πλατείας Ι. Καποδίστρια αλλά 
και του ιστορικού πάρκου Θ. Κο-
λοκοτρώνη, με τον αγέρωχο ανδρι-
άντα του «Γέρου του Μοριά» που 
καλπάζει καβάλα στο άλογό του, 
ποδοπατάει τα τούρκικα λάβαρα, 
κάτω από το Παλαμήδι όπου φυλα-
κίσθηκε και δείχνει τον δρόμο προς 
την Ελευθερία. Το ιστορικό πάρκο 
του Θ. Κολοκοτρώνη εδώ και έναν 
αιώνα περίπου αποτελεί μοναδικό 
χώρο αναψυχής για τους πολίτες, 
σχεδιασμένο και διαμορφωμένο 
κατά τα κλασσικιστικά πρότυπα 
από τον Δ. Πικιώνη, με επίκεντρο 
τον ιστορικό ανδριάντα του ήρωα 
– αγωνιστή της Ελευθερίας. Το 
πάρκο αποτελεί τον αναγκαίο περι-
βάλλοντα χώρο ανάδειξης του αν-
δριάντα, με τα κανόνια γύρω από το 
βάθρο, που ανακαλούν στη μνήμη 
των πολιτών το ηρωϊκό 1821 και 
διαμορφώνουν την ιστορική συνεί-
δηση. Ωστόσο τα τελευταία χρόνια 
το πάρκο παρουσιάζει θλιβερή ει-
κόνα εγκατάλειψης και ερήμωσης. 
Τα παρτέρια είναι εγκαταλειμμένα, 
πρόσφατα τοποθετήθηκαν τρία 
παγκάκια, ενώ χρειάζονται πολύ 
περισσότερα. Τα παλιά παραδοσια-
κά παγκάκια, σύμβολο του πάρκου 
απομακρύνθηκαν αυθαίρετα πριν 
από αρκετά χρόνια από κάποιον 
αρμόδιο….αντιδήμαρχο, ενώ ένα 
από αυτά έχει συμπτωματικά επι-
βιώσει ξέμπαρκο στον πεζόδρομο 
(άλλα δύο παγκάκια οι φήμες λένε 
ότι έχουν μεταφερθεί σε σπίτι ιδι-
ώτη). Η επανατοποθέτησή τους στο 
πάρκο είναι υποχρέωση της αρμό-
διας Δημοτικής Αρχής. Τα μεγάλα 
δένδρα του πάρκου, αιωνόβια πλέ-
ον, κυρίως πεύκα, εγκαταλειμμένα 
στην τύχη τους, πέφτουν κατά και-
ρούς από τους ισχυρούς ανέμους 
στο δρόμο, εγκυμονούν σοβαρούς 
κινδύνους και χρειάζονται ανανέ-
ωση. Ανάλογη κατάσταση επικρα-
τεί και στην πλατεία Ι. Καποδίστρια.
Τον τελευταίο καιρό ήδη από το 
καλοκαίρι κυκλοφορούν φήμες ότι 

θα γίνει ανάπλαση του πάρκου Θ. 
Κολοκοτρώνη καθώς και ότι εκπο-
νείται σχετική μελέτη. Ωστόσο κα-
νείς από τους αρμόδιους της Δημο-
τικής Αρχής, ούτε ο Δήμαρχος κ. Δ. 
Κωστούρος έχει ενημερώσει τους 
πολίτες και τηρείται σιγή γύρω από 
αυτό το θέμα. Προφανώς οι εκπρό-
σωποι της Δημοτικής Αρχής δεν 
έχουν συνειδητοποιήσει στην πρά-
ξη ότι η πόλη και τα πάρκα ανήκουν 
στους πολίτες. Πρόσφατα διέρρευ-
σε η πληροφορία ότι έχει συνταχθεί 
μελέτη που αλλάζει τα πάντα στο 
πάρκο Θ. Κολοκοτρώνη, καταργού-
νται τα παρτέρια, γίνονται μεγάλης 
έκτασης πλακοστρώσεις και προ-
βλέπεται η εγκατάσταση μεγάλου 
αριθμού τραπεζοκαθισμάτων από 
τα γύρω καταστήματα. Η ευρείας 
έκτασης επεμβάσεις στο πάρκο το 
πιθανότερο θα προκαλέσουν αι-
σθητική βλάβη στον ανδριάντα του 
Κολοκοτρώνη. Άγνωστο παραμένει 
ποιος είναι ο μελετητής της νέας 
διαμόρφωσης του πάρκου, καθώς 
επίσης και σε ποιό μελετητή έχει 
ανατεθεί η φυτοτεχνική μελέτη του 
πάρκου. Το πάρκο Θ. Κολοκοτρώ-
νη θα παραμείνει ως ιστορικό πάρ-
κο αναψυχής ή θα αλλάξει χρήση 
και γιατί; Είναι βασικά ερωτήματα 

αυτονόητα για τους κατοίκους του 
Ναυπλίου, μιας ιστορικής πόλης. 
Η μελέτη ανάπλασης του πάρκου 
Κολοκοτρώνη γιατί δεν συμπερι-
λαμβάνει και την μελέτη ανάπλα-
σης της πλατείας Ι. Καποδίστρια, 
που βρίσκεται σε άμεση σχέση με 
τους άναρχα φυτρωμένους φοίνι-
κες και τα αιωνόβια δέντρα, πεύκα 
κ.λ.π., από τα οποία πέφτουν συχνά 
κλαδιά και εγκυμονούν σοβαρούς 
κινδύνους στα παιδιά που παίζουν 
στις παιδικές χαρές; 
Η αφαίρεση και ανανέωση των 
αιωνόβιων δέντρων αλλά και των 
άναρχα φυτεμένων φοινίκων κατά 
καιρούς γίνεται εύκολα κατανοη-
τό. Ωστόσο η ενιαία ανάπλαση του 
ιστορικού πάρκου Κολοκοτρώνη 
και της πλατείας Ι. Καποδίστρια, 
που συναποτελούν ένα ενιαίο σύ-
νολο αναψυχής στον πολεοδομικό 
ιστό της πόλης, είναι αναγκαία και 
απαραίτητη. Με βάση την φυτο-
τεχνική αρχιτεκτονική μελέτη του 
τοπίου, η οποία πρέπει να συντα-
χθεί από ειδικό μελετητή, πρέπει 
να ληφθεί σοβαρά υπόψη, ώστε ο 
κεντρικός άξονας, Α – Δ, της πλα-
τείας Ι. Καποδίστρια και του πάρ-

κου Θ. Κολοκοτρώνη στη συνέχεια 
να είναι ελεύθερος από τα ψηλά 
δένδρα, με αποτέλεσμα οι δύο αν-
δριάντες του Ι. Καποδίστρια και του 
Θ. Κολοκοτρώνη να προβάλλονται 
ελεύθερα στον ορίζοντα και να το-
νίζεται ο ιστορικός τους χαρακτή-
ρας. Σήμερα ο ανδριάντας του Θ. 
Κολοκοτρώνη είναι αθέατος, περι-
κυκλωμένος από ψηλά δένδρα. Σε 
μια ιστορική πόλη που την έχουν 
διαμορφώσει κορυφαίοι αρχιτέκτο-
νες και γλύπτες, όπως ο Δ. Πικιώ-
νης, ο Μ. Τόμπρος και ο Λ. Σώχος, 
δεν αυτοσχεδιάζουμε, ούτε προχει-
ρολογούμε, αλλά αναθέτουμε την 
σύνταξη μελετών, σύμφωνα με το 
ισχύον νομικό πλαίσιο, σε σπουδαί-
ους ειδικευμένους μελετητές για 
πάρκα και μνημεία, όπως έκανε ο 
Δήμαρχος Κ. Κόκκινος το 1930, και 
παράλληλα ενημερώνουμε τους 
πολίτες. Η πόλη ανήκει στους πολί-
τες! Επειδή πρόκειται για μια ιστο-
ρική διατηρητέα πόλη και χώρους 
που συνδέονται με ιστορικά μνη-
μεία, του Θ. Κολοκοτρώνη και του 
Ι. Καποδίστρια, είναι απαραίτητη η 
υποβολή των μελετών και η έγκρι-
σή τους από τις αρμόδιες υπηρεσί-
ες. Όπως γνωρίζει καλά η Δημοτι-
κή Αρχή του Ναυπλίου η επισκευή 
του αγάλματος του Θ. Κολοκοτρώ-
νη, πριν από μερικά χρόνια, έγινε 
από το Υπουργείο Πολιτισμού και 
την αρμόδια Εφορεία Νεοτέρων 
Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Δυτικής Ελλάδος, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία. Η επέμβαση – 
ανάπλαση στο πάρκο Κολοκοτρώ-
νη, βάσει της νομοθεσίας πρέπει να 
εγκριθεί από την παραπάνω αρμό-
δια Εφορεία Νεοτέρων Μνημείων. 
Οι τεχνικές υπηρεσίες του Δήμου 
Ναυπλιέων έχουν υποβάλει την 
μελέτη προς έγκριση; ή το αγνοούν; 
Ο ανδριάντας του Κυβερνήτη, έργο 
του γλύπτη Μ. Τόμπρου, θεωρείται 
ένα από τα καλύτερα μνημεία της 

Παγκάκι του Πάρκου Κολοκοτρώνη
Το άγαλμα του Κολοκοτρώνη περικυκλωμένο από τα δέντρα

«Πέργκολα» στον πεζόδρομο Β. Κων/νου
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Στο σκληρό δίσκο είναι αποθηκευμένα όλα μας τα αρχεία, αλλά και το λει-
τουργικό σύστημα (Windows, MacOS κ.λπ.) που καθιστά δυνατή τη χρήση 
του υπολογιστή. 
Αν θέλουμε λοιπόν ο υπολογιστής να λειτουργεί σωστά, αλλά και να προ-
φυλάξουμε όλα τα σημαντικά έγγραφα, φωτογραφίες και άλλα αρχεία που 
έχουμε αποθηκευμένα, πρέπει να φροντίζουμε το σκληρό δίσκο.
Οι υπολογιστές σήμερα διαθέτουν είτε μηχανικό δίσκο (HDD) είτε δίσκο 
SSD. Οι υπολογιστές με μηχανικό δίσκο είναι ακόμα πολλοί, ενώ οι δίσκοι 
αυτοί χρησιμοποιούνται κατά κόρον για την αποθήκευση αρχείων, κυρίως 
επειδή οι μηχανικοί δίσκοι με μεγάλη χωρητικότητα είναι αρκετά φθηνότε-
ροι από τους αντίστοιχους SSD.   
Παρακάτω θα δούμε ποιοι είναι οι βασικότεροι κίνδυνοι για ένα μηχα-
νικό σκληρό δίσκο και πώς μπορούμε να τους αποφύγουμε. 
Προσοχή: Οι παρακάτω συμβουλές αφορούν μόνο τους μηχανικούς δί-
σκους και δεν εφαρμόζονται στους δίσκους SSD, στους οποίους θα ανα-
φερθούμε σε επόμενο άρθρο. 
Χτυπήματα – φυσικές ζημιές
Οι μηχανικοί δίσκοι αποτελούνται από κινούμενα μέρη οπότε είναι εύκο-
λο να καταστραφούν εάν χτυπηθούν ή ταρακουνηθούν, ιδιαίτερα αν αυτό 
συμβεί ενώ λειτουργούν. 
Για να γλιτώσετε τέτοιου είδους βλάβες μην αφαιρείτε το δίσκο από τον 
υπολογιστή χωρίς να υπάρχει σοβαρός λόγος, ενώ αν χρειαστεί να το κά-
νετε (π.χ. για να τον μεταφέρετε σε άλλο μηχάνημα) κάντε τη μεταφορά 
πολύ προσεκτικά. 

Επίσης φροντίστε το κουτί του υπο-
λογιστή να είναι τοποθετημένο σε ένα 
στέρεο μέρος και προσέξτε να μην κου-
νάτε τον υπολογιστή όσο βρίσκεται σε 
λειτουργία.
Οι δίσκοι των laptop είναι πιο ανθεκτι-
κοί στις μετακινήσεις, και πάλι όμως μη 
μετακινείτε το laptop όταν είναι αναμμέ-
νο και ο δίσκος λειτουργεί και φυσικά 

αποφύγετε σκουντήματα, χτυπήματα, πτώσεις κ.λπ.
Υψηλές θερμοκρασίες 
Οι σκληροί δίσκοι είναι κατασκευασμένοι για να λειτουργούν μέσα σε ένα 
ορισμένο εύρος θερμοκρασιών που συνήθως κυμαίνεται μεταξύ 5oC και 

50oC. Για να διατηρείται αυτή η θερμο-
κρασία πρέπει ο υπολογιστής να είναι 
καθαρός και να μην εμποδίζεται η ροή 
του αέρα από σκόνη και ακαθαρσίες. 
Πολύ χαμηλές θερμοκρασίες
Αντίστοιχα επικίνδυνες για το δίσκο εί-
ναι και οι πολύ χαμηλές θερμοκρασίες 
περιβάλλοντος. 
Σε περίπτωση που αφήσετε τον υπολο-
γιστή σας για αρκετή ώρα σε εξαιρετικά 

ψυχρό περιβάλλον (κάτω από 0 oC) μην τον ανάψετε αμέσως μόλις μπείτε 
σε εσωτερικό χώρο, αλλά αφήστε να περάσει λίγη ώρα για να έρθει σε θερ-
μοκρασία περιβάλλοντος.
Κατακερματισμός αρχείων 
Στο σκληρό δίσκο τα τμήματα από τα οποία αποτελείται ένα αρχείο δεν 
είναι αποθηκευμένα όλα μαζί στο ίδιο σημείο του δίσκου. Έτσι, όταν θέ-
λουμε να ανοίξουμε ένα αρχείο ο δίσκος χρειάζεται να «ψάξει» σε πολλά 
σημεία για να τα βρει όλα. Ο κατακερματισμός κάνει πιο αργή τη διαδι-
κασία ανοίγματος ενός αρχείου, από μόνος του όμως δε χαλάει το σκληρό 
δίσκο. Αυτό που κάνει είναι ότι τον αναγκάζει να δουλεύει περισσότερο, με 
αποτέλεσμα να καταπονείται.
Τη λύση σε αυτό το πρόβλημα δίνει η ανασυγκρότηση του δίσκου (defrag-
mentation ή defrag) που ουσιαστικά «μαζεύει» τα κομμάτια που αποτελούν 

κάθε αρχείο στο ίδιο σημείο. Η ανασυγκρότηση είναι ένα πολύ χρήσιμο 
εργαλείο για τη συντήρηση του σκληρού δίσκου και καλό είναι να γίνεται 
όταν ο κατακερματισμός των αρχείων φτάσει στο 10-15%. 
Στις νεότερες εκδόσεις των Windows (Windows 7 & και μετά) η ανασυ-
γκρότηση μπορεί να ρυθμιστεί να γίνεται αυτόματα στο παρασκήνιο όταν 
χρειάζεται. 
Προσοχή: Αναφερόμαστε πάντα στους μηχανικούς δίσκους. Η ανασυγκρό-
τηση δεν πρέπει να γίνεται σε δίσκους τεχνολογίας SSD, μπορεί μάλιστα να 
προκαλέσει την πρόωρη φθορά τους, αφού οι δίσκοι αυτοί έχουν έναν ορι-
σμένο αριθμό εγγραφών. 

Αυξομειώσεις τάσης – διακοπές
Όπως έχουμε αναφέρει και σε προηγούμενο άρθρο οι 
αυξομειώσεις στην ένταση του ρεύματος και οι δια-
κοπές, μπορεί να είναι καταστροφικές για το σκληρό 
δίσκο.
Χρησιμοποιήστε ένα πολύπριζο ασφαλείας για να 
κρατά την τάση του ρεύματος σταθερή ή ακόμα κα-
λύτερα ένα UPS που εκτός από την εξισορρόπηση της 

τάσης, προστατεύει τις συσκευές και από τις διακοπές ρεύματος. 
Συχνή ενεργοποίηση – απενεργοποίηση 
Οι πιο απαιτητικές λειτουργίες για ένα σκληρό δίσκο είναι η έναρξη και ο 
τερματισμός λειτουργίας. 
Από την άλλη μεριά όσο περισσότερη ώρα λειτουργεί ένας σκληρός δίσκος 
τόσο περισσότερο καταπονείται και μειώνεται ο χρόνος ζωής του. 
Πρέπει λοιπόν να βρείτε μία μέση λύση. Σε γενικές γραμμές αν δεν έχετε 
σκοπό να απομακρυνθείτε για πολλή ώρα από τον υπολογιστή σας, μην τον 
απενεργοποιείτε, ενώ αν τελειώσετε τις εργασίες στον υπολογιστή και δεν 
έχετε σκοπό να τον ξαναχρησιμοποιήσετε μέχρι την επόμενη μέρα, τότε 
φυσικά απενεργοποιήστε τον. 
Προσπαθήστε και εσείς να εφαρμόσετε τις παραπάνω συμβουλές για να 
εξασφαλίσετε την όσο το δυνατό καλύτερη και μακροβιότερη λειτουργία 
του σκληρού σας δίσκου, αλλά να θυμάστε: όσο προσεκτικοί και αν είστε 
με τον υπολογιστή σας, όλοι οι δίσκοι κάποια στιγμή χαλάνε. 
Μην παραμελείτε λοιπόν, να κρατάτε τακτικό backup των αρχείων 
σας, για να μη χάσετε τίποτα σημαντικό, ακόμα και αν χάσετε το δίσκο 
σας. 

L@B

Προστατέψτε τον σκληρό δίσκο του υπολογιστή σας

ελληνικής γλυπτικής της περιόδου του Με-
σοπολέμου (Κ. Δανούσης, Ο ανδριάντας του 
Καποδίστρια στο Ναύπλιο, Ναυπλιακά Ανά-
λεκτα, 7, 2009, 123 – 144). Πρόσφατα επι-
σκευάσθηκαν τα δάχτυλά του δεξιού χεριού 
του αγάλματος, με μεγάλο αντίχειρα! χωρίς 
προφανώς την απαραίτητη έγκριση της αρ-
μόδιας Εφορείας Νεοτέρων Μνημείων. Η 
τήρηση της ισχύουσας νομοθεσίας είναι απα-
ραίτητη και υποχρεωτική για όλους. Η λήψη 
μέτρων προστασίας του ανδριάντα του Κυ-
βερνήτη από τις συχνές κακοποιήσεις έπρε-
πε ήδη να είχε γίνει σε συνεργασία με την 
Εφορεία Νεοτέρων Μνημείων, όπως π.χ. η 
τοποθέτηση χαμηλού προστατευτικού κιγκλι-
δώματος. Ο Α. Τερζάκης έχει επισημάνει ότι 
πρέπει να τρέμει το χέρι μας, όταν πρόκειται 
να αλλάξουμε  κάτι στην ιστορική αυτή πόλη. 
Και με την ευκαιρία της επετείου διακοσίων 
ετών από την Επανάσταση του 1821, σε δύο 
χρόνια, τι έργα έχει προγραμματίσει η Δημο-
τική Αρχή για την ανάδειξη των μνημείων 

της πόλης; Η άθλια εικόνα της τσιμεντοστρω-
μένης πλατείας Δικαστηρίου – Νικηταρά, με 
τις προτομές των αδέκαστων Δικαστών, Γ. 
Τερτσέτη και Α. Πολυζωϊδη, που έχουν το-
ποθετηθεί από το 1978 και η ανάδειξη των 
ενετικών τειχών κάτω από την πλατεία, όπως 
έχουμε επανειλημμένα και εγγράφως επιση-
μάνει προς τη Δημοτική Αρχή, πότε επιτέ-
λους θα γίνει; Η Πύλη της Ξηράς έχει διαμορ-
φωθεί από το 1997 και έκτοτε έχουν περάσει 
είκοσι χρόνια! 
Όλα όσα ανέφερα παραπάνω είναι ιδιαίτερα 
σοβαρά και κρίσιμα για την πόλη του Ναυπλί-
ου και έχουν αφετηρία το ιδιαίτερο συνεχές 
ενδιαφέρον μας για την πόλη, για την προ-
στασία της οποίας διετελέσαμε πολλά χρόνια 
δημόσιος λειτουργός και γνωρίζουμε καλά 
την πολυδιάστατη ιστορική της σημασία. 
Θέλω να ελπίζω ότι ο Δήμαρχος κ. Δ. Κω-
στούρος, ο οποίος δεν είναι τεχνικός, ούτε 
αρχιτέκτονας, θα τα λάβει σοβαρά υπόψη, θα 
τηρήσει τις αυτονόητες διαδικασίες που προ-

βλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία για 
μια ιστορική, μοναδική, κηρυγμένη διατηρη-
τέα πόλη και θα κάνει ανοιχτό διάλογο έγκαι-
ρα με τους πολίτες, άλλωστε αυτό συμφέρει 
και τον ίδιο. Είναι καιρός όλοι να διδάσκονται 
από τα λάθη και τις τυχόν παραλείψεις. 
Τέλος για να επισημάνω την σοβαρότητα 
των παραπάνω και πόσο σημαντικό είναι η 
τήρηση των διαδικασιών, θεωρώ απαραίτητο 
να αναφέρω τα εξής: Όταν έγινε πρόσφατα 
η πεζοδρόμηση της επέκτασης της Βασιλέως 
Κων/νου, χωρίς να γίνει ανοιχτός διάλογος με 
τους πολίτες και τους επιστήμονες, στο ανα-
τολικό άκρο επί του πεζόδρομου κατασκευά-
σθηκε ορθογώνια τσιμεντένια κατασκευή με 
δέκα δοκάρια, που θεμελιώθηκαν σε βάθος 
ενός μέτρου καθώς και οριζόντια δοκάρια 
από σκυρόδεμα και η κατασκευή αυτή ονο-
μάσθηκε «Πέργολα». Πρόκειται για μια αυ-
θαίρετη και ασύμμετρη επί του πεζόδρομου 
βαρειά κατασκευή, η οποία δημιουργεί μια 
αίσθηση καταπίεσης στους διερχόμενους, και 

σπάνια περνά κάποιος κάτω από αυτή την 
κατασκευή. Η χαμηλή αυτή κατασκευή θυμί-
ζει τα αυταρχικά ορθογώνια κτίρια του Με-
σοπολέμου, καθώς και τα γνωστά «Καυδιανά 
δίκρανα» των Ρωμαίων, κάτω από τα οποία 
περνούσαν οι ηττημένοι, ως ένδειξη υπο-
ταγής. Ο μελετητής τον οποίο δεν γνωρίζω, 
θα μπορούσε στη θέση αυτή και για λόγους 
ευαισθησίας να κατασκευάσει μία ελαφρά με-
ταλλική κατασκευή - πέργολα. Αν είχε γίνει 
όμως ανοιχτός διάλογος με τους πολίτες, τους 
μηχανικούς και αρχιτέκτονες, η αυθαίρετη 
αυτή κατασκευή δεν θα είχε κατασκευασθεί. 
Η τήρηση των προβλεπόμενων διαδικασιών, 
ο έγκαιρα ανοιχτός διάλογος με τους πολίτες 
αποτελεί υποχρέωση και καθήκον για την 
εκάστοτε Δημοτική Αρχή. 

*Ο Χρ. Πιτερός είναι αρχαιολόγος, πρώην 
μέλος του Δ.Σ. του Ιδρύματος Ι. και πρόεδρος 

της επιτροπής έκδοσης του «Ναυπλιακών 
Αναλέκτων», τ. 7, 2009. 

η πλατεία και ο ανδριάντας του Ι. Καποδίστρια



Της Αθηνάς
Νάσσου, 

Ψυχολόγος,
Ψυχοθεραπεύτρια

δαγώγηση των παιδιών και 
γίνεται αντιληπτή ως το σύ-

νολο των κανόνων που ένας γονιός χρειάζεται να θέ-
τει προκειμένου να διασφαλίσει την ομαλή ανάπτυξη 
του παιδιού. Τα όρια δεν αφορούν μόνο τη σχέση των 
γονιών με τα παιδιά αλλά κάθε σχέση. Η σχέση των 
γονιών με το παιδί παραμένει ωστόσο καθοριστική 
για το χτίσιμο των ορίων που θα το διευκολύνουν 
αργότερα ως ενήλικα να σχετιστεί με τον «άλλο» με 
τρόπο υγιή και λειτουργικό.
Τα όρια χρειάζεται να τα έχουμε εμείς και η ύπαρξή 
τους είναι εξαιρετικά σημαντική και κρίσιμη προ-
κειμένου να μπορούμε να δημιουργήσουμε υγιείς 
σχέσεις και να αποφύγουμε σχέσεις ανθυγιεινές και 
δυσλειτουργικές. Φανταστείτε τα όρια σας, σαν ένα 
περίγραμμα γύρω από τον εαυτό σας. Μια γραμμή 
που ξεχωρίζει εσάς, τις σκέψεις σας, τα συναισθήμα-
τά σας, το σώμα σας, τις ανάγκες και τις προτιμήσεις 
σας από αυτά ενός άλλου ανθρώπου. Μεγαλώνοντας 
μαθαίνουμε να δημιουργούμε γύρω μας έναν ψυ-
χολογικό χώρο, ο οποίος μας ανήκει και μέσα στον 
οποίο ο “άλλος” μπορεί να προσκληθεί αλλά όχι να 
εισβάλλει.
Τα υγιή όρια:
•  μας προστατεύουν από το να γίνουμε αντικείμενο 
χειραγώγησης,  να παρασυρθούμε από τις ανάγκες 
και τα συναισθήματα του άλλου ή ακόμη και να συγ-
χωνευτούμε με αυτόν, με κίνδυνο να «χάσουμε» τον 
εαυτό μας.
•  Μας βοηθούν να ξεχωρίσουμε τις δικές μας σκέψεις 
και συναισθήματα από αυτά του άλλου, να πάρουμε 
την ευθύνη για αυτά που σκεφτόμαστε, νιώθουμε και 
κάνουμε και ταυτόχρονα να μην παίρνουμε την ευθύ-
νη για αυτά που ο άλλος σκέφτεται, νιώθει και κάνει.
•  είναι αρκετά ελαστικά ώστε να μας επιτρέπουν να 
ερχόμαστε κοντά με τον άλλο όταν χρειάζεται και να 
διατηρούμε την απόσταση όταν κινδυνεύουμε να πά-
θουμε κακό ερχόμενοι πολύ κοντά.
Τα μη υγιή όρια:
•  είναι συνήθως αποτέλεσμα της ανατροφής μας 
μέσα σε ένα οικογενειακό περιβάλλον όπου το παι-
δί δεν έχει γίνει σεβαστό ως άτομο. Αυτό έχει συχνά 
να κάνει με ανεκπλήρωτες ανάγκες των γονιών που 
θέτουν σε δεύτερη μοίρα τις ανάγκες του παιδιού για 
ασφάλεια και σεβασμό. Σε τέτοιες καταστάσεις, το 
παιδί είναι πιθανό να μάθει ότι τα όρια δεν είναι ση-
μαντικά και ότι ως άτομο δεν αξίζει παρά μόνο όταν 
είναι χρήσιμο για να ικανοποιεί τις συναισθηματικές 

ανάγκες των άλλων.
Η έλλειψη υγιών ορίων συχνά αντανακλάται στις σχέ-
σεις μας με τις παρακάτω ενδείξεις:
•  Μπορεί να νιώθουμε την έλλειψη μιας ξεκάθαρης 
ταυτότητας του εαυτού μας. Έχοντας δυσκολία να 
αντλήσουμε επιβεβαίωση από μέσα μας, αναζη-
τούμε την επιβεβαίωση από τον άλλο και είμαστε 
διατεθειμένοι να κάνουμε σχεδόν οτιδήποτε για να 
λειτουργήσει η σχέση ακόμη και αν αυτό σημαίνει 
ότι παραμελούμε την συναισθηματική μας ασφάλεια, 
την ακεραιότητα, τον αυτοσεβασμό, την ανεξαρτη-
σία μας, τους φίλους μας, τη δουλειά μας, κ.ο.κ.
•  Μπορεί να αναλαμβάνουμε ευθύνες που δεν είναι 
δικές μας και  να νιώθουμε ενοχές. Αν σαν παιδιά νιώ-
θαμε ή μας έκαναν να νιώθουμε υπεύθυνοι για την 
ευτυχία ή τη  δυστυχία των άλλων μελών της οικογέ-
νειας, είναι πιθανό ως ενήλικες να αισθανόμαστε ότι 
είμαστε υπεύθυνοι για την ευτυχία ή τη δυστυχία του 
συντρόφου μας.
•  Μπορεί να θέλουμε να  σώσουμε τον “άλλο”. Εφό-
σον νιώθουμε υπεύθυνοι για την ευτυχία ή τη δυστυ-
χία του μπορεί μα προσπαθούμε με κάθε τρόπο να 
τον σώσουμε από τις συνέπειες των επιλογών του. 
Πιστεύουμε πως έτσι δείχνουμε την αγάπη μας. Στην 
πραγματικότητα αυτό μπορεί να τον ενθαρρύνει να 
είναι περισσότερο απαιτητικός συναισθηματικά. 
•  Μπορεί να συμβιβαζόμαστε με λιγότερα. Όταν δεν 
προστατεύουμε τα όρια μας είναι τελικά πιθανό να 
έχουμε συμβιβαστεί, μένοντας σε πεποιθήσεις του 
τύπου «εντάξει, δεν είναι κι άσχημα». Έτσι εγκαταλεί-
πουμε τα όνειρα και την αίσθηση της αυτό-αξίας μας 
προκειμένου να διατηρήσουμε την ασφάλεια στη 
σχέση. 
Μια υγιής σχέση προκύπτει μέσα από τη σύνθεση 
δύο ατόμων, καθένα από τα οποία έχει μια ξεκάθα-
ρα ορισμένη αίσθηση της ταυτότητάς του. Χωρίς την 
κατανόηση του εαυτού μας, του ποιος είμαι και τι με 
κάνει μοναδικό, είναι δύσκολο να δημιουργήσουμε 
και να συντηρήσουμε σχέσεις οι οποίες να είναι λει-
τουργικές και οι οποίες, έστω κι αν τα πράγματα δεν 
είναι πάντα ομαλά, να αποτελούν ένα ασφαλές περι-
βάλλον το οποίο σε γενικές γραμμές να ευνοεί την 
ανάπτυξη μας ως άτομα.
Χρειάζεται συνεπώς, να βρούμε ποιοι είμαστε και τι 
μας κάνει μοναδικούς. Να συνειδητοποιήσουμε ότι η 
αξία μας ως άτομα, δεν εξαρτάται από το να έχουμε 
ένα σημαντικό άτομο στη ζωή μας και ότι μπορού-
με να λειτουργήσουμε και ως ξεχωριστά πρόσωπα. 
Μόνο εάν αποδεχτούμε τον εαυτό μας γι αυτό που 
πραγματικά είναι με τις δυνάμεις και τις αδυναμίες 
του, μπορούμε να αποδεχτούμε και τους άλλους για 
αυτό που είναι. Έτσι γινόμαστε ενήλικες οι οποίοι δί-
νουν απλόχερα, από επιλογή και πραγματώνουμε το 
δυναμικό μας μέσα από μια υγιή αλληλεξάρτηση με 
τον άλλο.
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Τα όριά μας: 
Εσύ και εγώ

αθλητικά
Άνευ αγώνoς 10-0 ο Διομήδης τον Φοίβο

Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες, η επι-
λογή του Φοίβου  να επιστρέψει στη Θεσσα-
λονίκη, η αποστολή του οποίου είχε μεταβεί 
στο Άργος αυθημερόν, αποφασίστηκε αυτο-
βούλως, χωρίς η μόνη αρμόδια ΔΕΠ, να έχει 
πάρει απόφαση για την οριστική αναβολή 
του αγώνα, δίνοντας παράλληλα την σχετική 
έγκριση στην ομάδα της Θεσσαλονίκης να 
επιστρεψει στη βάση της.
Μέχρι την ώρα που γράφονται αυτές οι γραμ-
μές, ο πρόεδρος της ΔΕΠ κος Καρανάσος 
ειδοποίησε τον παρατηρητή του αγώνα κο 
Νικολίτσα να ενημερώσει τους διαιτητές και 
τις ομάδες να παραταχθούν κανονικά στο 
κλειστό της Νέας Κίου απόψε στις 18:00. Αν 
δεν αλλάξει τίποτα στη συνέχεια, εφόσον δεν 
βρίσκεται παρούσα η αποστολή του Φοίβου, 
το φύλλο αγώνα θα κλείσει με 10-0 για τον 
Διομήδη, γεγονός που θα επιφέρει μηδενισμό 
και -1 βαθμό για τον Φοίβο, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Αγώνων.

Ανακοίνωση του Διομήδη σχετικά 
με τις εξελίξεις του αναβληθέντος 
αγώνα με τον Φοίβο Συκεών:
Παραθέτουμε απλώς τα γεγονότα, προς απο-
κατάσταση της αλήθειας και μόνο:
1.Το πρόβλημα με την οροφή του Κλειστού 
Γυμναστηρίου διαπιστώθηκε στις 14:00 και 
από εκείνη την ώρα μέχρι την απόφαση της 
οριστικής αναβολής του αγώνα κάναμε, σε 
συνεργασία με τους ανθρώπους από το Νο-
μικό Πρόσωπο του Δήμου Άργους Μυκηνών, 
ό,τι είναι ανθρωπίνως δυνατόν για να επιλυ-
θεί. Δυστυχώς αυτό δεν κατέστη δυνατό λόγω 
της σφοδρότητας του καιρικού φαινομένου.
2.Συζητήθηκε το ενδεχόμενο διεξαγωγής του 
αγώνα στο Κλειστό Γυμναστήριο του Άργους, 
κάτι το οποίο βρήκε σύμφωνες όλες τις πλευ-
ρές. Το σενάριο όμως εγκαταλείφθηκε γρήγο-
ρα καθώς διαπιστώθηκε ότι το εν λόγω γή-
πεδο ήταν σε χειρότερη κατάσταση από αυτή 
της Νέας Κίου.
3.Κλήθηκαν κατόπιν οι εκπρόσωποι των ομά-
δων από παρατηρητή και διαιτητές και ερω-
τήθηκαν αν συναινούν για την διεξαγωγή του 
αγώνα με ευθύνη των ομάδων, κάτι που θα 
έπρεπε να
πιστοποιηθεί ενυπόγραφα. Οι άνθρωποι του 
Φοίβου απάντησαν θετικά, εμείς απαντήσαμε 
αρνητικά, καθώς ο αγωνιστικός χώρος ήταν 
ακατάλληλος και επικίνδυνος για τη σωματι-
κή ακεραιότητα των αθλητών. Κατόπιν τούτου 
οι διαιτητές και ο παρατηρητής προχώρησαν 
σε οριστική αναβολή, βάσει κανονισμού, και 
ενημέρωσαν τους υπευθύνους των ομάδων 
ότι ο αγώνας θα διεξαχθεί την επόμενη ημέ-
ρα (30/9/2018) την ίδια ώρα (18:00) στο ίδιο 
γήπεδο και με τις ίδιες συνθέσεις , κάτι που 
ανέγραψαν και στο φύλλο αγώνα.
4.Μετά την οριστικοποίηση της αναβολής 
και σε συνεργασία με τους ανθρώπους του 
Δήμου, ξεκινήσαμε άμεσα την διαδικασία 
αναζήτησης ξενοδοχείου για την διαμονή της 

αποστολής του Φοίβου. Μετά από λίγα λεπτά 
όμως, ο υπεύθυνος αποστολής του Φοίβου 
μας ενημέρωσε ότι δεν χρειάζεται να ψάχνου-
με για ξενοδοχείο διότι η οριστική απόφαση 
του Φοίβου, κατόπιν εντολής του Προέδρου 
της ομάδας, ήταν να μην διανυκτερεύσουν 
αλλά να επιστρέψουν στη Θεσσαλονίκη.
Η αλήθεια είναι μια και μοναδική. Το σωμα-
τείο της Θεσσαλονίκης ήθελε πάση θυσία να 
διεξαχθεί ο αγώνας το Σάββατο, ακόμα και με 
πετσέτες και κουβάδες, διότι δεν επιθυμούσε 
να διανυκτερεύσει και να αγωνιστεί την επό-
μενη μέρα όπως ρητά ορίζει ο κανονισμός. 
Τους λόγους τους γνωρίζουν οι άνθρωποι του 
Φοίβου, δεν θα τους κατονομάσουμε εμείς.
Ο Διομήδης πριν, κατά τη διάρκεια και την 
επόμενη μέρα του αναβληθέντος αγώνα 
λειτούργησε με υπευθυνότητα και σεβασμό 
απέναντι στους αθλητές, το άθλημα και τις 
υπόλοιπες 10 ομάδες της Handball Premier, 
προασπίζοντας την υγεία των αθλητών και 
την αξιοπιστία του πρωταθλήματος. Το ίδιο 
έπραξαν και οι υπόλοιποι συντελεστές του 
αγώνα (διαιτητές και παρατηρητής). Ο αγώ-
νας θα πάρει τον δρόμο της αθλητικής δικαι-
οσύνης, όπως προβλέπεται από τους κανο-
νισμούς και αυτή και μόνο αυτή μπορεί να 
αποφασίσει για την τύχη του. Κανείς άλλος 
δεν έχει την δικαιοδοσία να το κάνει και κα-
νείς δεν είναι υπεράνω κανονισμών.
Ποσώς μας ενδιαφέρει η έκβαση της υπόθε-
σης και δηλώνουμε κατηγορηματικά ότι δεν 
πρόκειται να διεκδικήσουμε τίποτα περαιτέρω 
νομικά όποια και αν είναι η απόφαση. Αυτό 
που δεν δεχόμαστε όμως είναι η παραποίηση 
της αλήθειας, οι προσβολές, οι απειλές και οι 
ύβρεις, σε ένα σκηνικό ντροπής που έχει στη-
θεί τις 2 τελευταίες μέρες στο γήπεδο και το 
διαδίκτυο.
Εγκαλούμαστε εμείς ως σωματείο αντί να 
εγκαλούνται αυτοί που
1.Επέμεναν για την διεξαγωγή του αγώνα σε 
έναν ακατάλληλο αγωνιστικό χώρο αδιαφο-
ρώντας για την υγεία των αθλητών τους και
2.Πήραν το ρίσκο, εν μέσω του χειρότερου 
κυκλώνα των τελευταίων χρόνων, να ταξι-
δέψουν 700 χιλιόμετρα επιστροφή, μέσα στη 
νύχτα και με έναν οδηγό ο οποίος ήδη έχει 
κάνει άλλα 700 χιλιόμετρα από το πρωί (κάτι 
το οποίο παρεμπιπτόντως απαγορεύεται από 
τον νόμο)
Το λογικό δηλαδή όταν επικρατούν ακραία 
καιρικά φαινόμενα είναι να παίξεις ένα αγώ-
να 60 λεπτών σε ένα γήπεδο που στάζει νερά 
και να ταξιδέψεις 700 χιλιόμετρα περνώντας 
μέσα από τη δίνη του κυκλώνα αντί να κατα-
λύσεις ασφαλώς σε ένα ξενοδοχείο;
Δεν θα τους ακολουθήσουμε στο θέατρο του 
παραλόγου, κάθε νοήμων άνθρωπος γνωρίζει 
το σωστό. Τους καλούμε μόνο, έστω και την 
ύστατη ώρα, να βρουν το θάρρος να αναλά-
βουν τις ευθύνες τους και να βγουν να πουν 
την αλήθεια στις οικογένειες των αθλητών 
τους και τους φίλους του Φοίβου και του 
αθλήματος.



Δυσανεξία 
στη γλουτένη – Κοιλιοκάκη

Της Δήμητρας
Τούντα, 

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Η νόσος χαρακτηρίζεται από την 
ύπαρξη παθολογικού βλεννογό-
νου του λεπτού εντέρου, ο οποίος 

βελτιώνεται μορφολογικά και λειτουργικά μετά από δίαιτα 
η οποία δεν περιέχει γλουτένη και επανέρχεται στην αρχική 
κατάσταση μετά την επανεισαγωγή στη δίαιτα της γλουτένης.        
Η γλουτένη  είναι μια πολύπλοκη, ετερογενής πρωτεΐνη που 
ανευρίσκεται στο ενδοσπέρμιο του σιταριού, του κριθαριού, 
της σίκαλης και της βρώμης. Το 90% της πρωτεΐνης του σιτά-
λευρου είναι γλουτένη.
Η κοιλιοκάκη (δυσανεξία στη γλουτένη) είναι σαφώς καθο-
ρισμένη πάθηση, στην οποία περιβαλλοντογενείς, γενετικοί, 
ανοσολογικοί και διαιτητικοί παράγοντες βρίσκονται σε αλλη-
λεπίδραση με αποτέλεσμα την εμφάνιση της νόσου. Η μέση 
συχνότητα εμφάνισης της κοιλιοκάκης στους Έλληνες είναι 1 
ανά 11.000 άτομα.
Η συχνότητα εμφάνισης παρουσιάζει 3 ηλικιακές εξάρσεις :
Βρεφική ηλικία (9-36 μηνών): κατά την εισαγωγή της γλουτέ-
νης στο διαιτολόγιο.
Τρίτη δεκαετία: εμφανίζεται ως σοβαρή αναιμία της εγκυμο-
σύνης.
Πέμπτη δεκαετία: εκδηλώνεται με ειδική τροφική έλλειψη.
Τα συμπτώματα εξαρτώνται από την ηλικία εκδήλωσης  της 
νόσου και την έκταση της προσβολής του εντέρου :
 βρεφική ηλικία: εμετός, διάρροια, καθυστερημένη ανάπτυξη, 
μετεωρισμός, κοιλιακό άλγος, αφυδάτωση.
 παιδική ηλικία: κοντό ανάστημα, αρθρίτιδα, αναιμία, ηπατίτι-
δα, αφθώδης στοματίτιδα, διαταραχές της αδαμαντίνης των 
δοντιών, ραχίτιδα
 ενήλικες: δυσαπορρόφηση, αναιμία, οστεοπενία, ηπατική 
νόσος, διάρροια, στοματίτιδα, νευροπάθεια, ερπητοειδής 
δερματίτιδα.
Ο αποκλεισμός της γλουτένης από την δίαιτα είναι ο κύριος 
τρόπος αντιμετώπισης της κοιλιοκάκης και των συνοδών νο-
σημάτων της. Σε σοβαρές περιπτώσεις μπορεί να καταστεί 
αναγκαία η χορήγηση ισχυρών φαρμάκων (κορτιζόνης) προ-
κειμένου να αντιμετωπισθούν τα συμπτώματα. Στην μεγάλη 
όμως πλειονότητα των ασθενών δραστική βελτίωση των συ-
μπτωμάτων επέρχεται μετά την εφαρμογή της ειδικής δίαιτας. 
Η κλινική εικόνα συνήθως βελτιώνεται πριν η αρχιτεκτονική 
του βλεννογόνου του λεπτού εντέρου ξαναγίνει κανονική.
Η δίαιτα  θα  πρέπει να τηρείται ισοβίως. Από το σιτηρέσιο 
αποκλείονται το σιτάρι, η σίκαλη, η βρώμη, το κριθάρι και τα 
παράγωγά τους. Το καλαμπόκι, η πατάτα, το ρύζι, η σόγια και 
τα παράγωγά τους μπορούν να καταναλωθούν. Οι ετικέτες 
των τροφίμων θα πρέπει να εξετάζονται αυστηρά  γιατί τα σι-
τηρά  δε χρησιμοποιούνται μόνο σαν βασικά συστατικά αλλά 

προστίθενται και κατά τη διάρκεια προετοιμασίας και επεξερ-
γασίας  των τροφίμων. Τα ειδικά διαιτητικά προϊόντα  χωρίς 
γλουτένη βοηθούν σημαντικά τα άτομα στο να διατηρούν την 
σωστή δίαιτα. Τέτοια προϊόντα μπορεί να είναι αλεύρι, ψωμί, 
μπισκότα, ζυμαρικά από σιτάλευρο ελεύθερο γλουτένης. Τα 
ειδικά διαιτητικά τρόφιμα  που προορίζονται για ασθενείς με 
δυσανεξία στην τροφή καλύπτονται από τα Ταμεία βάση του 
ν.2556 (ΦΕΚ 270/97). Η δίαιτα θα πρέπει να ενισχύεται με συ-
μπληρώματα βιταμινών και μετάλλων όπου παρουσιάζεται 
έλλειψη θρεπτικών συστατικών.
Νεότερες έρευνες δείχνουν ότι η τροφική δυσανεξία μπορεί 
να συσχετίζεται με διάφορες χρόνιες νόσους φλεγμονώδους 
αιτιολογίας, όπως ημικρανίες, Σύνδρομο Ευερέθιστου Εντέ-
ρου, υποθυρεοειδισμός, ατοπική δερματίτιδα (νευροδερματί-
τιδα), ρευματοειδή αρθρίτιδα, υπέρταση, Σύνδρομο Χρόνιας 
Κόπωσης, Σακχαρώδη Διαβήτη τύπου 2 κ.α..
Οι τροφές στις οποίες παρουσιάζεται δυσανεξία πρέπει να 
αποκλειστούν αυστηρά από το διαιτολόγιο για συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα. Το διάστημα αυτό καθορίζεται από το αντί-
στοιχο για κάθε τροφή, επίπεδο δυσανεξίας. Απομακρύνοντας 
τις ακατάλληλες για τον οργανισμό τροφές, για όσο χρονικό 
διάστημα απαιτείται, το ανοσοποιητικό σύστημα ηρεμεί, οι 
φλεγμονές υποχωρούν, με αποτέλεσμα να παρατηρείται ύφε-
ση των συμπτωμάτων των χρόνιων παθήσεων ή ακόμα και 
πλήρης ίαση της πάθησης. Εξαλείφοντας τα αίτια των χρόνιων 
φλεγμονών, απαλλάσσεστε συγχρόνως και από τις δυσανεξίες.
Πώς να προχωρήσετε: 
- Αποφύγετε την ακατάλληλη τροφή.
- Αποφύγετε όλα τα προϊόντα που περιέχουν την τροφή ή το 
συστατικό που προκαλεί δυσανεξία.
Θυμηθείτε: η ακατάλληλη τροφή μπορεί να είναι εξαιρετικά 
καλά κρυμμένη. Για παράδειγμα, η σκόνη γάλακτος, η μαγιά 
και η γλουτένη χρησιμοποιούνται πολύ συχνά στα γεύματα 
στιγμιαίας παρασκευής. Η σοκολάτα μπορεί να έχει ίχνη από 
σόγια ή καρύδια. Πολλά βιομηχανοποιημένα προϊόντα εν-
δέχεται να περιέχουν το ακατάλληλο συστατικό, χωρίς αυτό 
να γίνεται φανερό με την πρώτη ματιά. Διαβάζοντας, λοιπόν, 
προσεχτικά τις παρεχόμενες πληροφορίες, θα αναπτύξετε ικα-
νότητα για την ανακάλυψη των ‘’ ένοχων’’ τροφών.
- Αποφύγετε προϊόντα που προέρχονται από το ακατάλληλο 
συστατικό. Αν έχετε δυσανεξία στα δημητριακά, αποφύγετε 
την μπύρα, αν έχετε δυσανεξία στα σταφύλια, μην πίνετε κρα-
σί, αν έχετε δυσανεξία στη λακτόζη, αποφύγετε το αγελαδινό 
γάλα και προτιμήστε εναλλακτικές επιλογές, όπως κατσικίσιο 
γάλα και τυρί, πρόβειο γάλα και τυρί, γάλα σόγιας, γάλα καρύ-
δας, γάλα αμυγδάλου, γάλα ρυζιού κ.λ.π.
- Αποφύγετε μόνιμα τις τροφές στις οποίες παρουσιάζεται 
τροφική υπερευαισθησία.

ΣΥΝΟΨΗ
Οι τροφικές δυσανεξίες είναι διαταραχές που ταλαιπωρούν 
πολλούς ανθρώπους. Τα συμπτώματα  ποικίλλουν σε βαθμό 
και έκταση. Με τη τήρηση όμως μιας σωστής διατροφής το 
άτομο μπορεί να αποφύγει τα συμπτώματα και να διάγει μια 
φυσιολογική ζωή.
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Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βασίλης 
Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Έχουμε αναφερθεί σε 
προηγούμενο κείμενο για την επικοινω-
νία και πόσο σημαντική είναι για τη ζωή 
μας. Αναφέρουμε επιγραμματικά ότι 
επικοινωνία είναι η ανταλλαγή πληρο-
φοριών, συναισθημάτων και βιωμάτων 
,μεταξύ δύο ή και περισσότερων ατόμων 
.Αυτές οι ανταλλαγές γίνονται κυρίως με 
λεκτικό τρόπο. Δηλαδή με τον λόγο. ‘Ετσι 
λοιπόν μπορούμε να πούμε ότι ο λόγος 
είναι εχέγγυο για τη σωστή επικοινωνία, 
είναι προϋπόθεση, είναι μέρος της αν-
θρώπινης επικοινωνίας.
Ο λόγος αποτελείται  από  την κατανό-
ηση και την έκφραση, είναι συμβολικός, 
είναι ένα έρεισμα αξιόπιστο για την σκέ-
ψη, είναι προσωπικός, δυναμικός και έχει 
κανόνες.
Για να εξελιχθεί ο λόγος πρέπει να περά-
σει από συγκεκριμένα εξελικτικά στάδια 
.Τα στάδια αυτά της ανάπτυξης του λό-
γου καλό είναι να τα γνωρίζουμε. Τί ισχύ-
ει λοιπόν για ένα παιδί έως 12 μηνών; Έως 
τους 12 πρώτους μήνες ένα παιδί πρέπει 
να ψάχνει να βρει την κατεύθυνση του 
ήχου, πρέπει να παίζει με την ικανότητα 
του να παράγει ήχους με το στόμα, πρέ-
πει να εκτελεί μια απλή οδηγία που συ-
νοδεύεται από νόημα, να επαναλαμβάνει 
την ίδια συλλαβή 2-3 φορές, να χρησιμο-
ποιεί μια λέξη συνειδητά για να ονομά-
σει ένα αντικείμενο. Έως 2 ετών το παιδί 
αναπτύσσει βασικό λεξιλόγιο, ζητάει < κι 
άλλο >, < πάλι >, δείχνει εικόνες, λέει το 

όνομά του, απαντάει στην ερώτηση < τί 
είναι αυτό; >, συνδυάζει λέξεις και νοή-
ματα .Έως 3 χρονών πρέπει να εκτελεί 2 
εντολές στη σειρά, του αρέσει να ακούει 
παραμύθια, καταλαβαίνει τις ερωτήσεις 
< που > και < ποιός >, κάνει ερωτήσεις, 
χρησιμοποιεί πρώτο πρόσωπο. Έως 4 
χρονών διηγείται άμεσες εμπειρίες του, 
εκφράζει το μέλλοντα, χρησιμοποιεί αό-
ριστο και έννοιες χρόνου.
Άν τώρα σε ένα παιδί η ομιλία του - ο λό-
γος- δεν εξελιχθεί  τότε μιλάμε για διατα-
ραχή της ομιλίας.
Μία διαταραχή είναι η καθυστέρηση λό-
γου. Είναι μια ειδική διαταραχή του προ-
φορικού λόγου που χαρακτηρίζεται από 
μία ανακολουθία μεταξύ της εξέλιξης 
του συνόλου των δεξιοτήτων ενός φυ-
σιολογικού παιδιού και των γλωσσικών 
του ικανοτήτων, κυρίως όσον αφορά στη 
γλωσσική του έκφραση. Αυτή η διατα-
ραχή εκδηλώνεται κυρίως με απώλεια 
λόγου, απώλεια προτάσεων, προτάσεις 
που περιέχουν κυρίως ουσιαστικά και τα 
ρήματα είναι κυρίως στο τρίτο πρόσωπο.
Άλλη διαταραχή είναι η δυσφασία  η 
οποία είναι μια σοβαρή γλωσσική δια-
ταραχή που παρατηρείται χωρίς συνοδή 
απώλεια ακοής, γνωσιακής μειονεξίας 
και κινητικών προβλημάτων .Οι δείκτες 
απόκλισης αυτής διαταραχής είναι η δια-
ταραχή της ανάκλησης, της σύνταξης και 
της λεκτικής κατανόησης.
Πολλές φορές και εμείς οι μεγάλοι, λόγω 
των πολλών υποχρεώσεων και της κού-
ρασης δεν συμβάλλουμε στη σωστή 
ανάπτυξη του λόγου ενός παιδιού καθώς 
άθελά μας έχουμε αναπτύξει συμπεριφο-
ρές που δεν βοηθάνε γι αυτό πρέπει να 
δείχνουμε ενδιαφέρον για αυτά που λέει 
ένα παιδί, να ενθαρρύνουμε το διάλογο 
και να μιλάμε με το παιδί ενώ παίζουμε 
μαζί του.

O λόγος ως προϋπόθεση 
για τη σωστή επικοινωνία



Η Αργολίδα αναστενάζει από την ορμή του «Ζορμπά» 
και προσπαθεί να συνέλθει από την εκδίκηση της φύσης
Να συνέλθουν από τα τεράστια προβλήματα που δημιούργησε η κακοκαιρία προσπαθούν 
οι κάτοικοι της Αργολίδας, με τις αρχές να έχουν χάσει τη μπάλα, να συσκέπτονται, να 
τσακώνονται και να προσπαθούν να αποποιηθούν ευθυνών, την ώρα που οι γείτονες Κο-
ρίνθιοι, κινούμενοι έξυπνα και μεθοδικά κατάφεραν να πάρουν ήδη 1,45 εκατ. ευρώ για 
την αποκατάσταση των καταστροφών.
Οι εικόνες δείχνουν τη βιβλική καταστροφή, όσο κι αν κάποιοι επιχειρούν να μειώσουν το 
μέγεθος των ζημιών που προκάλεσε η κακοκαιρία.  
Ο κυκλώνας άφησε τα σημάδια του σε όλο το νομό. Η επόμενη μέρα βρήκε πάρα πολλές 
περιοχές σε απελπιστική κατάσταση. Η θάλασσα από τη μια και η καταιγίδα από την άλλη, 
λίγο έλειψε να προκαλέσουν ανθρώπινα θύματα. 
Τίτλοι, όπως «Κόλαση στο Κιβέρι», «Πώς ρούφηξε το αυτοκίνητο το ποτάμι στο Άργος», «Κύ-

ματα σπάνε σκάφη στην προβλήτα της Αρχαίας Επιδαύρου», αλλά και τίτλοι της επόμενης 
μέρας, όπως το «Απαγορευτικό στη χρήση νερού», έκαναν το γύρο της Ελλάδας. Ο νομός 
Αργολίδας για άλλη μια φορά στις πρώτες σελίδες της επικαιρότητας.
Το νερό απ΄ όπου κι αν προερχόταν έφτασε σε κατοικίες, έπνιξε χωράφια, κατέστρεψε καλ-
λιέργειες, διέλυσε γεφύρια, έσπασε σκάφη, διέλυσε παραλίες, χάλασε το νερό ύδρευσης. 
Είναι μόλις κάποιες από τις επιπτώσεις που προκάλεσε η κακοκαιρία στην Αργολίδα, με 
την πολιτεία να κοιτάει άναυδη μη μπορώντας να διαχειριστεί τη μανία της φύσης, ούτε 
καν να αποκαταστήσει έγκαιρα ότι συνέβη, αλλά επιχειρώντας επικοινωνιακά να σώσει την 
ανυπαρξία της…
Οι κάτοικοι από την πλευρά τους, προσπαθούν ξανά να οργανώσουν ξανά τη ζωή τους, με 
τις δικές τους δυνάμεις και με ζωγραφισμένη την απογοήτευση στα πρόσωπά τους.
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Κακοκαιρία

Και μια όμορφη εικόνα, αποτέλεσμα όμως της κακοκαιρίας και αυτή: 
Χελιδόνια που δεν πρόλαβαν να φύγουν, βρήκαν καταφύγιο σε μπαλκόνια 

σπιτιών στις πόλεις του νομού
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΌΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Αρχαιολογικός Χώρος Μιδέας

Η εξέχουσα θέση της Μιδέας μεταξύ των Μυ-
κηναϊκών κέντρων της Αργολίδας έχει με 
έμφαση τονισθεί από τους ερευνητές του Μυ-
κηναϊκού πολιτισμού. Η Μιδέα θεωρείται ως 
η τρίτη σε σημασία οχυρωμένη Μυκηναϊκή 
Ακρόπολη της Αργολίδας, μετά τις Μυκήνες 
και την Τίρυνθα. Η δική της ακρόπολη όμως 
ήταν η υψηλότερη όλων, στα 270 μέτρα, οχυ-
ρωμένη καλά σε ένα λόφο τόσο απόκρημνο 
που γι’ αυτό η μία πλευρά του, η νοτιοανατο-
λική, είχε αφεθεί χωρίς προστασία. Η κυκλώ-
πεια οχύρωσή της, τα ευρήματα των πρόσφα-
των ανασκαφών, η θέση της στη μυθολογία 
και η σύνδεσή της με το πλούσιο Μυκηναϊκό 
νεκροταφείο στα γειτονικά Δενδρά, την κατα-
τάσσουν στα μεγάλα Μυκηναϊκά κέντρα της 
Ηπειρωτικής Ελλάδας. 
Βρίσκεται στο μέσον περίπου της απόστασης 
μεταξύ Μυκηνών και Τίρυνθος και δεσπόζει 
στις ανατολικές παρυφές της Αργολικής πε-
διάδας. Η στρατηγική της θέση με την απε-
ριόριστη θέα παρείχε τη δυνατότητα ελέγχου 
ολόκληρης της πεδιάδας και του Αργολικού 
κόλπου. Κατείχε την ανατολική πλευρά της 
πλούσιας αργολικής πεδιάδας σε μια θέση 
σπουδαία, που έλεγχε τους δρόμους οι οποί-
οι οδηγούσαν προς την Επίδαυρο μέσω του 
Αραχναίου όρους. 
 Σ’ αυτό οφείλεται κυρίως η εξέλιξη και η 
ακμή της Μιδέας κατά τη Μυκηναϊκή εποχή. 
Το κυκλώπειο τείχος περικλείει έκταση 
24.000 τ.μ. περίπου και προστατεύει την άνω 
Ακρόπολη και τα κατώτερα βορειοανατολικά 
και βορειοδυτικά άνδηρα του λόφου. Η νοτι-
οανατολική πλευρά του είναι απόκρημνη και 
για το λόγο αυτό έμεινε ατείχιστη. Οι πύλες 
της Ακρόπολης βρίσκονται η μία απέναντι 
από την άλλη, στην ανατολική και στη δυτική 
πλευρά της οχύρωσης. Εκτός από τις πύλες, 
με την κυκλώπεια οχύρωση συνδέεται ένα 
ακόμη μεγάλο τεχνικό έργο, που χρησίμευε 
για την ύδρευση της Ακρόπολης της Μιδέας 
και είναι παρόμοιο με ανάλογες κατασκευές 
στις Μυκήνες και την Τίρυνθα. Πρόκειται για 
σήραγγα ανοιγμένη κατά το εκφορικό σύστη-
μα στο πάχος του δυτικού σκέλους του τεί-
χους, που οδηγούσε σε υπόγεια πηγή νερού. 
Κατά τη διάρκεια των πρόσφατων ανασκα-
φών ερευνήθηκαν χώροι κοντά στην Ανατο-
λική Πύλη και στα κατώτερα βορειοανατολικά 
άνδηρα της Ακρόπολης. Καθαρίστηκε από τις 
επιχώσεις η είσοδος της Ανατολικής Πύλης, 
που έχει τη μορφή ενός απλού ανοίγματος 
στο τείχος. Στην πύλη αυτή οδηγούσε, όπως 
και στην Τίρυνθα, κυκλώπεια αναβάθρα (ρά-
μπα) κτισμένη με ογκολίθους. Μία δεύτερη 
εσωτερική πύλη σχηματίζεται μεταξύ ενός 
κυκλώπειου τοίχου και της εσωτερικής πα-

ρειάς της οχύρωσης. Αμέσως μετά την εσω-
τερική πύλη ερευνήθηκαν αρκετά δωμάτια, 
σε επαφή με το τείχος. Όπως έδειξαν τα ευ-
ρήματα τα δωμάτια αυτά ήταν εργαστήρια 
και αποθήκες. Στα κατώτερα βορειοανατολι-
κά άνδηρα αποκαλύφθηκε ένα μεγάλο ορ-
θογώνιο οικοδόμημα με ιδιαίτερη σημασία, 
σε μορφή “μεγάρου”. Είχε καταστραφεί μαζί 
με τα δωμάτια κοντά στην Ανατολική Πύλη 
από σεισμό και πυρκαγιά στα τέλη του 13ου 
αιώνα π.Χ., όπως συνέβη και στη γειτονική 
Τίρυνθα. Ο σεισμός αυτός προξένησε εκτετα-
μένες καταστροφές στην οχύρωση και σε όλα 
τα οικοδομήματα της Ακρόπολης. Κατάλοιπα 
σκελετών, που βρέθηκαν καταπλακωμένα 
από ογκολίθους σε διάφορα σημεία του χώ-
ρου, ανήκουν σε θύματα του σεισμού αυτού. 
Το “μέγαρο” πάντως επισκευάστηκε μετά την 
καταστροφή και επαναχρησιμοποιήθηκε κατά 
το 12ο αι. π.Χ. 
Η Δυτική Πύλη της Ακρόπολης αποκαλύφθη-
κε ολόκληρη κατά τις πρόσφατες ανασκαφές. 
Σχηματίζεται μεταξύ της απόληξης του νοτι-
οδυτικού σκέλους του τείχους και ενός συ-
μπαγούς αναλημματικού τοίχου, που κάλυπτε 
τον απόκρημνο βράχο. Μέσα στο πάχος του 
τείχους που απολήγει στην πύλη σχηματίζε-

ται εσωτερικό δωμάτιο, το οποίο χρησίμευε 
ως φυλάκιο και αποθηκευτικός χώρος, όπως 
δείχνουν οι πίθοι και άλλα μεγάλα χονδρότε-
χνα αγγεία που βρέθηκαν. Ένας επιβλητικός 
συμπαγής προμαχώνας προστάτευε την πύλη 
και το φυλάκιο. Οι τοίχοι του στομίου της πύ-
λης έφεραν διάκοσμο με ζωγραφιστό κονία-
μα, όπως δείχνουν τα πολυάριθμα θραύσματα 
τοιχογραφιών που συγκεντρώθηκαν από το 
στρώμα καταστροφής. 
Στην περιοχή της Ακρόπολης εσωτερικά της 
Δυτικής Πύλης, οι ανασκαφές έφεραν στο 
φως συγκρότημα 15 δωματίων κτισμένο σε 
επάλληλα άνδηρα, παράλληλα προς το τείχος. 
Αποτελείται από δύο πτέρυγες εκατέρωθεν 
ενός κεντρικού διαδρόμου, από όπου διερχό-
ταν κτιστός αγωγός. Τα καλύτερα διατηρημέ-
να δωμάτια, που φαίνεται ότι ήταν υπόγεια, 
βρίσκονται στην πτέρυγα που κτίστηκε σε 
επαφή με το τείχος. Οι τοίχοι τους σώζονται 
σε αρκετό ύψος και ήταν καλυμμένοι με ζω-
γραφιστά κονιάματα, όπως δείχνουν τα θραύ-
σματα τοιχογραφιών που βρέθηκαν. 
 
Στα δωμάτια του συγκροτήματος βρέθηκε σε 
μεγάλες ποσότητες χονδρότεχνη και λεπτό-
τεχνη κεραμεική, που χρονολογείται στην 
Υστεροελλαδική IIIB2 περίοδο, δηλαδή στο 
δεύτερο μισό του 13ου αιώνα π.Χ. Βρέθηκαν 
επίσης αγγεία του εικονιστικού ρυθμού, πα-
ρόμοια με αυτά των άλλων μεγάλων αργολι-
κών κέντρων (Μυκήνες, Τίρυνς, Μπερμπάτι). 
Υπήρχαν ακόμη λίθινα και μολύβδινα σκεύη 
και πολλά χάλκινα, λίθινα και οστέινα εργα-
λεία, καθώς και ακατέργαστα κομμάτια από 
ημιπολύτιμους λίθους και μήτρα από στεατίτη 
για την κατασκευή κοσμημάτων. Άλλα ενδι-
αφέροντα ευρήματα είναι κοσμήματα, όπως 
χάντρες διαφόρων ειδών, σφραγιδόλιθοι, 
θραύσμα από Μινωικό ρυτό σε σχήμα τρίτω-
νος από αμέθυστο, θραύσματα τοιχογραφιών, 
κεραμίδια στέγης και πολυάριθμα πήλινα ει-
δώλια. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει ένα 
μεγάλο τροχήλατο ειδώλιο θεότητας, του τύ-
που των ολιγάριθμων ξεχωριστών ειδωλίων, 
τα οποία έχουν βρεθεί στα ιερά των Μυκηνών, 
της Τίρυνθος και της Φυλακωπής στη Μήλο. 
Εξαιρετικής σημασίας είναι ένα πήλινο σφρά-
γισμα και ένας αποθηκευτικός ψευδόστομος 
αμφορέας με επιγραφές της Γραμμικής Β γρα-
φής. Τα ευρήματα πάντως αποδεικνύουν ότι 
τα περισσότερα δωμάτια του συγκροτήματος 
ήταν εργαστήρια και αποθήκες. 
Σε άνδηρο της νοτιοδυτικής κλιτύος της 
ακρόπολης αποκαλύφθηκαν και τμήματα 
τριών άλλων κτηρίων, κτισμένων εκατέ-
ρωθεν ενός δρόμου, τα οποία είχαν επίσης 
καταστραφεί από το σεισμό και την ισχυρή 

πυρκαγιά του τέλους του 13ου αι. π.Χ. Στο 
χώρο αυτό βρέθηκε τμήμα αποχετευτικού 
συστήματος με κτιστούς αγωγούς και υπό-
γεια δεξαμενή. Τα ευρήματα από τα κτήρια 
ήταν άφθονη κεραμεική, που τα χρονολογεί 
στο δεύτερο μισό του 13ου αι. π.Χ., πήλινα 
ειδώλια, από τα οποία ξεχωρίζουν μερικά 
που ανήκουν σε μεγάλα τροχήλατα ειδώλια 
γυναικείων θεοτήτων, λίθινα και μετάλλινα 
σκεύη, κοσμήματα, σφραγιδόλιθοι, εργαλεία 
και άλλα αντικείμενα που μαρτυρούν τη λει-
τουργία εξειδικευμένων εργαστηρίων, όπως 
θραύσματα ημιπολύτιμων λίθων και άλλων 
πρώτων υλών. Πολύ σημαντικό εύρημα είναι 
ένα πήλινο πρισματικό σφράγισμα με παρά-
σταση λιονταριού που επιτίθεται σε ταύρο και 
με επιγραφές της Γραμμικής Β γραφής, στις 
οποίες περιλαμβάνεται και η λέξη “μέγαρον”. 
Σε άνδηρο (ανάχωμα, πρόχωμα) της Άνω 
Ακρόπολης αποκαλύφθηκαν σημαντικά οι-
κοδομικά κατάλοιπα και τάφοι της Πρωτο-
ελλαδικής και της Μεσοελλαδικής εποχής 
(3200-1600 π.Χ.) με άφθονη κεραμεική, που 
περιλαμβάνει αρκετά Νεολιθικά όστρακα. Τα 
ευρήματα αυτά δείχνουν ότι οι Προμυκηναϊ-
κοί οικισμοί της Μιδέας αναπτύχθηκαν στην 
κορυφή του λόφου. 
Τα αποτελέσματα των πρόσφατων ανασκα-
φών, ιδίως η ανεύρεση αγγείων και σφρα-
γισμάτων με επιγραφές της Γραμμικής Β 
γραφής, μαρτυρούν ότι η Μιδέα αποτελούσε, 
παράλληλα με τις Μυκήνες και την Τίρυνθα, 
ένα διοικητικό και οικονομικό κέντρο. Άλλα 
στοιχεία που συνδέουν τη Μιδέα με τις δύο 
αυτές ακροπόλεις είναι το είδος και η ποιό-
τητα των ευρημάτων, τα οποία φανερώνουν 
σημαντική καλλιτεχνική και βιοτεχνική πα-
ραγωγή, οι εμφανείς σχέσεις με άλλα κέντρα 
της Αργολίδας, του Αιγαίου γενικότερα και 
της Ανατολής, καθώς και η ύπαρξη χώρων 
λατρείας, όπως υποδηλώνουν τα μεγάλα τρο-
χήλατα γυναικεία ειδώλια και άλλα θρησκευ-
τικά σύμβολα.

Τα τείχη της 
αποδίδονται στον 

Περσέα, απόγονος 
του οποίου ήταν ο 

Ηρακλής



money

Με πρωτοβουλία του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Γιώργου Σταθάκη και του Αναπληρωτή Υπουργού Σωκράτη Φά-
μελλου, σε συνεργασία με τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων, Σταύρο Αραχωβίτη, παρατείνεται έως το τέλος Μαΐου 
του 2019, η προθεσμία υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογη-
τικών για τη διατήρηση του μειωμένου αγροτικού τιμολογίου από 
τους εκάστοτε δικαιούχους.
H προθεσμία που είχε οριστεί από τον Προμηθευτή Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (30/09/18) παρατείνεται, μέχρι την ανάπτυξη ηλεκτρο-
νικής εφαρμογής, προκειμένου να πραγματοποιηθεί η καταχώρη-
ση των ηλεκτροδοτημένων εγκαταστάσεων αγροτικής χρήσης, στο 
Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολι-
σμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ), η οποία εκτιμάται ότι θα έχει 
ολοκληρωθεί έως το τέλος Μαΐου 2019. 
Για την ανάπτυξη της ηλεκτρονικής εφαρμογής συνδράμουν ο Δι-
αχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, 
συνεισφέροντας με το αρχείο των ηλεκτροδοτήσεων, καθώς και ο 
ΟΠΕΚΕΠΕ, ο οποίος διαθέτει σε ετοιμότητα πληροφοριακό σύστημα 
καταγραφής των απαιτούμενων στοιχείων. Η εφαρμογή αναμένε-

ται να διευκολύνει συνολικά τη διαδικασία αδειοδότησης χρήσεων 
ύδατος από τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και ακολούθως την 
έκδοση του απαιτούμενου Δελτίου Γεωργοτεχνικών και Γεωργοοι-
κονομικών στοιχείων από τις αρμόδιες υπηρεσίες της Περιφέρειας, 
για θέματα αγροτικού εξηλεκτρισμού.  
Συνδυάζοντας τις διαθέσιμες βάσεις δεδομένων, παρέχεται η δυ-
νατότητα δημιουργίας ενός επικαιροποιημένου αρχείου, το οποίο 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί: α) τόσο για την εκπλήρωση των υποχρε-
ώσεων των δικαιούχων μειωμένου αγροτικού τιμολογίου απέναντι 
στον Προμηθευτή Ηλεκτρικής Ενέργειας, β) όσο και για την ορθολο-
γική διαχείριση των υδατικών πόρων, στο πλαίσιο εφαρμογής των 
Σχεδίων Διαχείρισης Λεκανών Απορροής των Υδατικών Διαμερι-
σμάτων της χώρας.
Οι δικαιούχοι μειωμένου αγροτικού τιμολογίου συνεχίζουν να έχουν 
τη δυνατότητα υποβολής των απαραίτητων στοιχείων στα τοπικά 
υποκαταστήματα του Προμηθευτή Ηλεκτρικής Ενέργειας, αυτοβού-
λως, προκειμένου να διεκπεραιώσουν τις εκκρεμότητές τους.
Το συντονισμό των παραπάνω ενεργειών επιμελείται η Ειδική 
Γραμματεία Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

ΠΕΜΠΤΗ
04  ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018
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Παράταση για του χρόνου το  
αγροτικό τιμολόγιο

Μάιο του 2019 η προθεσμία υποβολής δικαιολογητικών από τους εκάστοτε δικαιούχους

μικρά
οικονομικά

Παράταση για του χρόνου το 
αγροτικό τιμολόγιο

Ξεμπλοκάρει η πώληση ακινήτων με οφειλές ΕΝΦΙΑ
Το ποσό θα παρακρατείται και αποδίδεται στο Δημόσιο από τον συμβολαιογράφο

Σε μια προσπάθεια να συλλέξει, ληξιπρό-
θεσμους φόρους από ΕΝΦΙΑ και ΦΑΠ, το 
οικονομικό επιτελείο με νέα διάταξη σε νο-
μοσχέδιο που κατατέθηκε στην Βουλή, δίνει 
την δυνατότητα την πώλησης των ακινή-
των αλλά παρακρατώντας τα «χρωστούμε-
να».
Οι φορολογούμενοι με οφειλές από φόρους 
στα ακίνητα (ΦΑΠ και ΕΝΦΙΑ) που προχω-
ρούν στην πώληση κάποιου ακινήτου, θα 
μπορούν να λαμβάνουν το προβλεπόμενο 
πιστοποιητικό από την Εφορία, με παρα-
κράτηση, όχι μόνο του ποσού κύριων και 
πρόσθετων φόρων για το συγκεκριμένο ακί-
νητο, αλλά και του συνολικά οφειλόμενου 
ποσού ΦΑΠ και ΕΝΦΙΑ, χωρίς να απαιτείται 
ρύθμιση.

Το ποσό θα παρακρατείται και αποδίδεται 
στο Δημόσιο από τον συμβολαιογράφο, μέσα 
σε αποκλειστική προθεσμία εντός τριών 

ημερών.
Επίσης προβλέπεται ότι θα απαλλάσσονται 
από τον ΕΝΦΙΑ έτους 2018 για το σύνο-
λο της ακίνητης περιουσίας των θυμάτων 
της πυρκαγιάς στο Μάτι, ανεξάρτητα από το 
πού βρίσκεται η περιουσία αυτή.
Παράλληλα πρόσβαση αποκτούν οι φορο-
λογικές αρχές σε όλες τις πληροφορίες τρα-
πεζικού, μετοχικού και ασφαλιστικού (π.χ. 
ασφαλιστήρια συμβόλαια) χαρακτήρα, στο 
πλαίσιο της καταπολέμησης του ξεπλύμα-
τος βρώμικου χρήματος.
Είναι χαρακτηριστικό ότι η φορολογική 
διοίκηση θα αποκτήσει πρόσβαση στο μη-

τρώο πραγματικών δικαιούχων, που πλέον 
είναι υποχρεωμένες να τηρούν όλες οι ανώ-
νυμες εταιρείες.

•	EΠΕΚΤΑΣΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΞΕΝΟΔΟΧΟΫΠΑΛΛΗΛΟΥΣ

Την απόφαση για την επέκταση της κλαδικής Συλλογικής 
Σύμβασης Εργασίας των εργαζομένων στις ξενοδοχεια-
κές επιχειρήσεις της χώρας υπέγραψε η υπουργός Ερ-
γασίας, Έφη Αχτσιόγλου. 
Η συγκεκριμένη σύμβαση αποτελεί τη μεγαλύτερη εν 
ισχύ κλαδική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας, καθώς κα-
λύπτει συνολικά περίπου 114.000 ξενοδοχοϋπάλληλους.

•	ΝΕΑ ΧΑΡΤΟΝΟΜΙΣΜΑΤΑ ΤΩΝ 100 ΚΑΙ 
200 ΕΥΡΩ

Τα νέα τραπεζογραμμάτια των 100 και 200 ευρώ θα κυ-
κλοφορήσουν στις 28 Μαΐου στην ευρωζώνη, ολοκλη-
ρώνοντας έτσι την ανανέωση των χαρτονομισμάτων που 
ξεκίνησε το 2013 και περιλαμβάνει καινοτομίες που τα 
καθιστούν πιο δύσκολο να πλαστογραφηθούν. Τα χαρ-
τονομίσματα αυτά παρουσιάστηκαν από την Ευρωπαϊκή 
Κεντρική Τράπεζα στη Φραγκφούρτη. 
Θα αντικαταστήσουν τα παλαιά χαρτονομίσματα των 100 
και 200 ευρώ που κυκλοφορούν στις χώρες της ζώνης 
του ευρώ από το 2002.

•	ΟΙ ΜΙΣΕΣ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΜΕ ΚΑΡΤΑ 
ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΑΝΕΠΑΦΑ

Την πιο διαδεδομένη μορφή ηλεκτρονικών πληρωμών 
στην Ευρώπη αποτελεί ιστορικά η τεχνολογία ανέπαφων 
συναλλαγών, καθώς σχεδόν οι μισές πληρωμές με χρήση 
κάρτας, γίνονται πλέον ανέπαφα. 
Η νέα έρευνα της Mastercard αποδεικνύει την αύξηση 
της χρήσης ανέπαφων συναλλαγών στην Ευρώπη, κατα-
γράφοντας άνοδο 97%, για το τρέχον έτος. Συγκεκριμέ-
να, σε περισσότερες από 15 κύριες, ευρωπαϊκές αγορές, 
συμπεριλαμβανομένων αυτών της Δανίας, Κροατίας, Ελ-
λάδας, Ουγγαρίας, Ολλανδίας, Πολωνίας και Ρωσίας, το 
50% των συναλλαγών στα καταστήματα γίνεται ανέπαφα.

•	ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΓΙΑ 250.000 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ

Το μέτρο της ασφαλιστικής ελάφρυνσης χιλιάδων μη 
μισθωτών (ελεύθερων επαγγελματιών, αγροτών, αυτο-
απασχολούμενων γιατρών, μηχανικών και δικηγόρων), 
εξειδίκευσε κατά τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου που 
έδωσε χθες η υπουργός Εργασίας, Έφη Αχτσιόγλου. 
Συγκεκριμένα, η κ. Αχτσιόγλου παρουσίασε αναλυτικούς 
πίνακες με τις μειώσεις κατά 33,3% των ασφαλιστικών 
εισφορών των ελεύθερων επαγγελματιών, επιστημόνων 
και αγροτών, από την 1/1/2019.

•	ΣΕ ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΕΠΙΠΕΔΑ Η ΧΡΗΣΗ 
ΠΛΑΣΤΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Την εκρηκτική άνοδο της χρήσης του πλαστικού χρήματος 
στη χώρα μας την περίοδο 2015-2017, μετά δηλαδή την 
επιβολή των capital controls, επιβεβαιώνουν τα στοιχεία 
της ΕΚΤ, που φέρνουν την Ελλάδα να καλύπτει σημαντι-
κό μέρος της διαφοράς που τη χώριζε μέχρι σήμερα από 
τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Η αξία των συναλλαγών με 
κάρτες ως ποσοστό του ΑΕΠ εκτινάχθηκε από 5% το 2015 
στο 12,1% το 2017, προσεγγίζοντας το μέσο όρο της Ευρω-
ζώνης που διαμορφώθηκε πέρυσι στο 14,8%.

•	ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑ 400 ΕΚ. ΕΥΡΩ ΣΤΙΣ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Την αύξηση του προϋπολογισμού της Δράσης «Ενίσχυση 
της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Τουριστικών Μικρο-
μεσαίων Επιχειρήσεων» από 120 εκατ. ευρώ σε 400 εκατ. 
ευρώ, ανακοίνωσε το υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης. Συνολικά στην εν λόγω δράση υποβλήθηκαν 7.297 
επενδυτικά σχέδια, τα οποία ζητούν 1.127 εκατ. ευρώ 
δημόσια επιχορήγηση. Σε συνδυασμό με προηγούμενη 
δράση για την «Ενίσχυση των επενδυτικών σχεδίων υφι-
στάμενων πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων τουριστικών 
επιχειρήσεων» όλων των κλάδων, τα προγράμματα στον 
τομέα του τουρισμού βρήκαν άμεση απήχηση και τους 
επενδυτές σε ιδιαίτερη ετοιμότητα, αναφέρεται σχετικά 
στην ανακοίνωση του υπουργείου.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα επιπλωμένη 
στο Κέντρο του Άργους (Καλλέργη 17). 
Διαθέτει ασανσέρ & αυτόνομη θέρμανση 
(air condition). Τηλ.: 690 748 7606 – 698 829 
4072 – (694 756 7484 μετά τις 2). ΚΩΔ. 1107

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτήμα 200 νεκταρινιές 200 
ροδακινιές, 100 βερικοκιές. Νέα καλλιέρ-
γεια –Κουτσοπόδι. Αυτονομία νερού. Τιμή 
1000 ευρώ. Τηλ. 694 011 1894 ΚΩΔ. 1106

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 4ΑΡΙ ,2ος όροφος στην πα-
λιά πόλη του Ναυπλίου. Πλήρως επιπλωμέ-
νο κ εξοπλισμένο. Ιδανικό για 2-3 συγκατοί-
κους. SMS 6977453254, e-mail sotirosnl@
hotmail.com ΚΩΔ. 1105

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΈΡΙΣΜΑ 120 τμ., 3 κρε-
βατοκάμαρες, ηλιακό, αυτόνομη θέρμαν-
ση, ενεργειακό τζάκι  πλυντήριο πιάτων, air 
condition, τέντες στο κέντρο του Άργους. 
Τηλ. 6978018422 ΚΩΔ. 1103

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι 57 τμ, 
στην οδό Βάλτου 25, Αμπελόκηποι (κάθε-
τος Κηφισίας, στο ύψος μετρό Πανόρμου). 
Τηλ.: 697 201 3845 ΚΩΔ. 1098

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Περρούκα και 
Ηρακλέους γωνία, 3αρι διαμέρισμα. Τηλ. 
697 429 4595 ΚΩΔ. 1096

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 21, κα-
τάστημα, ισόγειο 40τ.μ. - υπόγειο 40τ.μ. 
Πληροφορίες 6974294595 ΚΩΔ. 1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΈΡΙΣΜΑ 2ου ορόφου 130 
τ.μ γωνιακό 3 ύπνου 2 μπάνια αυτόνομη 
θέρμανση πόρτα ασφαλείας τζάκι ηλιακός 
ανεξάρτητη κουζίνα βεράντες γύρω-γύρω. 
lykobesis.peter@yahoo.gr ΚΩΔ. 1088

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ στο Άργος 3άρι διαμέρισμα 
2ου ορόφου με αυτόνομη θέρμανση, a/c 
και ηλιακό. Χωρίς κοινόχρηστα κοντά στο 
κέντρο. ΤΗΛ. 6947456875 & 6939305181 
ΚΩΔ 1083

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία 
εκτός Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. 
Τηλ. 6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟ-
ΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τί-
ρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 
299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ τριάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην 
οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 
και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 
399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 -2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια),  φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ. Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634 ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1005 Πληροφορί-
ες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. Ε 
1002, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
Πωλείται επιχείρηση υγειονομικού ενδια-
φέροντος (καφεστίαση) πλήρως εξοπλι-
σμένη, στην πόλη του Άργους. Πληροφο-
ρίες: Λογιστικό Γραφείο Σπύρος Νούλης. 
Τηλ. 2751022583 / 6946129721 ΚΩΔ. 1104  

Πωλείται από ιδιώτη: Ασίνη Αργολίδας, 4 
διαμερίσματα: πολυτελούς κατασκευής, 
Στα τούβλα, εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρ-
κινγκ τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο 
εμβαδού 150μ2. , με βεράντες και στην 
πρόσοψη και στην πίσω πλευρά. μόνο 
65.000€ 6946435756 ΚΩΔ. 1102

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 35 τμ , δίχωρο,  1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου , αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1097

Ναύπλιο, περιοχή Βακούφια στον Άγιο 
Αδριανό, πωλούνται 6στρ. με 40μ. πρό-
σοψη στο δρόμο, δίπλα στο ΙΚΤΕΟ, τιμή 
€50.000. Τηλ. επικοινωνίας 6934051955 
ΚΩΔ. 1093

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 
τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-
κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  30ετι-
ας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο Άργους.  
Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο επικοινωνίας  
6940543723, 6947440334. ΚΩΔ. 1067

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1053 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του 
εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. Τιμή: 
170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 694 
412 2442 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών - Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6994486659 ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, Τυ-
ροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική μηχα-
νή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 ΚΩΔ. 1034

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Κατασκευαστική εταιρεία με έδρα το Άρ-
γος, αναζητά εργατοτεχνίτες εώς 35 ετών, 
με άποψη στις γυψασανίδες και τα χρώ-
ματα. Αποστολή βιογραφικών στο ginfo@
engineer.com ΚΩΔ. 1110

Κύρια, Ελληνίδα, αναλαμβάνει καθαρισμούς 
σπιτιών και γραφείων στην περιοχή Άργους 
-Ναυπλίου. Τιμή προσιτή πληροφορίες κυ-
ρία Στέλλα. Τηλ. 695 534 0466 ΚΩΔ. 1108

Νέος ζητείται σε ψησταριά στην Γερμανία 
(Ντίσελντορφ) παρέχεται διαμονή, διατρο-
φή κ ασφάλιση, ικανοποιητικός μισθός κ. 
Θωμάς. Τηλ. 004921322983 ΚΩΔ.1099

Χειριστές χωματουργικών μηχανημάτων 
ζητούνται από τεχνική εταιρεία για κατα-
σκευή αποχετευτικού έργου στο Κρανίδι. 
Αποστολή βιογραφικών στο istav57@gmail.
com ή μέσω fax στο 27540 52042 ΚΩΔ. 1092

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

Ζητείται Γεωπόνος  ή  Τεχνολόγος Γεωπόνος  
για  την  εξαγωγική εταιρεία ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ 
ΑΕ   που εδρεύει στο Ανυφί. Απαραίτητη η 
καλή γνώση Αγγλικών. Προϋπηρεσία στον 
χώρο θα συνεκτιμηθεί . Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο email.  viografiko2013@gmail.com ή 
mail@mitrosilis.gr ΚΩΔ. 1080

Το κομμωτήριο Angie Kokkoni στο Ναύ-
πλιο ζητά βοηθό κομμωτή με εμπειρία. Τηλ 
27520 - 24324 ΚΩΔ. 1077

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσι-
ακής ελληνικής κουζίνας για εργασία σε 
εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 
ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συστά-
σεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχόληση 
παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – Δρέ-
πανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 1576 
ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπόθε-
ση άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακαλού-
νται οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιο-
γραφικό στο email : viografiko2013@gmail.
com ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας ,μεγά-
λη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία 
= Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες 
Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αργοναυπλίας 
Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, εκπαί-
δευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας και 
αμοιβής με μεγάλη προοπτική εξέλιξης. 
Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 ετών, απα-
ραίτητες οι γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά 
προτίμηση γερμανικής. Αποστολή βιογρα-
φικών: tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανικό 
Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθεση η 
προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. 
Αποστολή mail στο logistirio@ flessas.gr 
ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋ-
πηρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνεργά-
της ημιαπασχόλησης για συνοδός τουρι-
σμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου και 
Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια φυ-
σική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζοπορία 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επικοινωνι-
ακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες επικοινω-
νίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγιει-
νής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για πλή-
ρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλωμα 
οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφορίες 
στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστικό 
γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπιστήμιο 
Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές του δημοτικού, γυμνασίου και λυ-
κείου. Τιμές προσιτές. Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορικής 
για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονικών 

Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποιημέ-
νο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-ψυκτη 
2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό και επαγ-
γελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 2752059141 
& 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πωλείται ALFA 
ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 600 ευρώ. 
Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

ΔΙΑΦΟΡΑ

Πωλούνται γαρδελοκάναρα και καναρίνια. 
Για οποιαδήποτε πληροφορία καλέστε το 
6947646993. ΚΩΔ. 1109

Πωλείται ξύλινο διπλό κρεβάτι 2,26(μ)
x1,50(π)x0,52(υ) σε κλασσικό στυλ με 
στρώμα και αποθηκευτικό χώρο στο κε-
φαλάρι, 2 κομοδίνα, γωνιακό ντουλάπι και 
τουαλέτα 52cm(υ)x1,20(π)x40cm(υ) με κα-
θρέφτη και σκαμπώ. Όλα σε χρώμα καφέ, 
σε καλή κατάσταση. Επικοινωνία: kouvria@
yahoo.gr ΚΩΔ. 1100

Πωλούνται τριθέσιος και διθέσιος καναπές 
μαζί με δύο ξύλινα τραπεζάκια. Οι καναπέ-
δες είναι κλασικού στυλ, σε σοκολά, σχε-
δόν αχρησιμοποίητοι. Τριθέσιος 2,28(μ)x 
88(φ)x82(υ). Διθέσιος 1,78(μ)x 88(φ)x82(υ). 
Τραπεζάκια 1x1x0,4(υ) και 0,53x0,53x0,4(υ) 
σκούρο καφέ. Επικοινωνία: kouvria@
yahoo.gr ΚΩΔ. 1101

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός γραφείου – ιατρείου 
(τραπέζι – καθίσματα επισκεπτών κλπ.). 
Δίδονται  και  μεμονωμένα. Τηλ.: 693 256 
9866 ΚΩΔ. 1095

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

Πωλείται Smartphone LeEco Le Max2 
X829, 4G, δίκαρτο, μεταλλικό, οθόνη 5.7 
ίντσες, 4GB RAM, 64GB ROM, Επεξεργαστής 
Snapdragon 820 (2.15Ghz Quad Core), πίσω 
κάμερα 21MP (μπροστινή 8MP), ανάλυση 
οθόνης 2560x1440 pixels, WiFi 5Ghz, VoLTE, 
μπαταρία 3100mAh (φορτίζει το 80% σε 30 
λεπτά), Android 7 (Ελληνική ROM), δερμάτι-
νη θήκη και πολλά ακόμα έξτρα. Σε άριστη 
κατάσταση με λίγους μήνες χρήση. 120€, 
Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 6944840715.

Πωλείται tablet fluo.Wave 4G σε άριστη κα-
τάσταση, πλήρως εξοπλισμένο και μία 7’’ 
προστατευτική θήκη OMEGA για tablet με 
ελληνικό πληκτρολόγιο και σύνδεση micro 
USB. Τιμή: 50€. Πληροφορίες: 6971810028 
ΚΩΔ 1084

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047

ΠΕΜΠΤΗ
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ



περί τοῦ ἀποπαρδεῖν…  οὐ καταισχύνει, 
πάvτες γάρ περδόμεvοι εἰσί 

Μέρος E΄
Ἡ ἀντικειμενικότητά μου δέν μοῦ ἐπιτρέπει νά ἀποσι-
ωπήσω ὅτι παρά τά τόσα σημαντικά πού μνημόνευσα 
μέχρι τώρα σέ ἕνα σημεῖο ἀπέτυχα παταγωδῶς καί 
αὐτό εἶναι παγκοίνως γνωστό:
Μέ πορδές δέν βάφονται αὐγά.
Ἀντιπαρέρχομαι, δίχως νά τούς δώσω 
καμία σημασία, ὅσους εἰρωνικά προ-
σπαθοῦν νά ἀπαξιώσουν τήν παρουσία 
μου μέ τήν ρήση ὅτι εἶμαι:
– ἄπελπις προσπάθεια τοῦ κώλου πρός 
ἄρθρωση λόγου.

Ὅμως ὅλα αὐτά πού σᾶς ἀφηγήθηκα 
σήμερα ἀνήκουν στό παρελθόν. Ἡ δόξα 
μου ἀνήκει σέ ἄλλες ἐποχές.
Ὅπως ἔχει πεῖ κάποιος:
Ἡ ἐποχή εἶναι σάν τήν πορδή. Ἅμα φύγει δέν ξαναγυρ-
νάει πίσω.
Σήμερα μιλᾶνε ἀπαξιωτικά γιά μένα καί μέ συσχετί-
ζουν μόνο μέ τούς κουραδόμαγκες:
Μαγκιά, κλανιά καί κῶλος φινιστρίνι.
Τέλος, ἀνέκαθεν ἀλλά ἰδιαίτερά τα τελευταῖα χρόνια 

εἶμαι μόνιμο θύμα φυλετικῶν διακρίσεων.
Θά ἔχετε παρατηρήσει ἀσφαλῶς ὅτι ὅταν ξεχύνομαι 
ἀπό ἐσάς ἀγαπητέ μου δόκτορα ἡ σύζυγος παίρνει ἕνα 
λίαν ἐνοχλημένο ὕφος καί λέει:
σά δέν ντρέπεσαι καημένε, μᾶς ξεβρόμισες!

Ὅταν ὅμως ἐξέρχομαι ἀπό τό δικά της 
ντελικάτα ὀπίσθια ἡ διάχυσή μου συνο-
δεύεται μέ σχόλια ἀνακούφισης:
Οὔφφφ, ἐπιτέλους τόση ὥρα τήν βάστα-
γα, μέ εἶχε πεθάνει!

Αὐτή εἶναι πλέον ἡ ἀντικειμενική πραγ-
ματικότητα καί ὅλοι ντρέπονται τώρα 
πιά γιά μένα. Ἡ τελευταία φορά πού 
εἶδα γραμμένο τό ὄνομά μου μέ μεγάλα 

γράμματα ἦταν σέ ἕνα περίπτερο πού ὁ περιπτεράς 
εἶχε βάλει μιά ἐπιγραφή ὅτι πουλάει λεμονάδες- πορ-
τοκαλάδες.
Ὅμως τό πλαίσιο πού εἶχε ἡ ἐπιγραφή ἦταν μικρό 
ὁπότε τά ἔγραψε συντετμημένα:
ΛΕΜ/ΔΕΣ
ΠΟΡ/ΔΕΣ

(Συνεχίζεται)

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Άιντε να ξαναρχίσουμε
τα μπάνια

Πωλητής  βιβλίων
Ήταν ένας τραυλός και πάει σε ένα βιβλιοπωλείο.
– ΘεΘεΘεΘεΘεΘέλω δουδουδουδουδουλλλλλλειά.
– Τον λυπηθηκε ο βιβλιοπωλης αλλα για να μην τον 
διώξει ετσι του λεει εντάξει. Αν πουλήσεις αυτά τα 5 
βιβλία σε 2 ώρες θα το σκεφτώ.
Μετά από 2 ώρες πάει ξανά ο τραυλός στο βιβλιοπω-
λείο. – Τα πουπουπούλλλλησα!
– Εντάξει,λέει ο βιβλιοπώλης. Αν πουλήσεις αυτά τα 
15 βιβλία σε 2 ώρες θα έχεις πάρει την δουλειά.
(Σιγά μην μπορέσει έλεγε από μέσα του)
Μετά από 2 ώρες πάει ξανά ο τραυλός στο βιβλιοπω-
λείο. – Τα πουπουπούλλλλησα!
– Ωραία. Την δουλειά την πήρες (μην μπορώντας να 
πει τίποτα άλλο), αλλά μπορείς να μου πεις πώς πού-
λησες τόσα βιβλία τόσο γρήγορα;
– Εεεεεε, τους έλελελεγα, θέθεθεθεθεθεθελετε να-
νανανανανανα τα αγογογογογοράσετε ή ναννανανα 
σασασασασας τα διαδιαδιαβαααασσσω; 
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